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سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران می گوید:
چالش اصلی کشور، عبور هوشمندانه از وضعیت آتش بس به صلح پایدار است
بدترین سناریو برای ایران، شکل گیری اتحاد میان ترامپ، نتانیاهو و اروپاست

در مذاکرات آتی، صرفاًً بر دشواری امتیازدادن تمرکز نکنید، بلکه به این بیندیشید
که در‌ ازای آنچه به‌‌دست می آورید، فقط ایران و تأمین امنیت مردم، دستاوردی بسیار ارزشمند است 

گروه سیاســی: در سایه تجربه جنگ ۱۲ روزه و در شرایطی که ایران 
هنوز در وضعیت شکننده »نه جنگ، نه صلح« به سر می برد، حسین 
مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران، در گفت‌وگویی 
صریح و تحلیلی از لزوم پیشگیری از بروز جنگ دوم سخن می گوید 

و هشــدار می‌دهد که باید با هوشیاری ادامه مسیر دهیم و مهم ترین 
مســئولیت مدیران کشور در مقطع کنونی، پیشــگیری از بروز یک 
جنگ دوم اســت. او با اشاره به اشتباه راهبردی ترامپ و نتانیاهو در 
برآورد توان ایران، تأکید می کند که دشمنان، انسجام و وطن‌دوستی 

مردم ایران را دســت کم گرفتند. مرعشــی معتقد است، پیروزی در 
میدان نبرد تنها یک بخش ماجراســت؛ اکنون چالش اصلی، عبور 

هوشمندانه از وضعیت »آتش بس« به »صلح پایدار« است.
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یادداشت روز

در شرایط فعلی مشخصاًً مطالبه‌ اصلی  که غرب در قبال 
ایران مطــرح می کند، توقف کامل غنی ســازی یا همان 
غنی ســازی صفر درصد اســت. ‌اما ایــن مطالبه از چه 
زمانی و توسط چه کسانی مطرح شد؟ اگر روند مذاکرات 
هسته‌ای ایران با غرب از زمان تروئیکای اروپایی در سال 
۲۰۰۳ تا امروز را دنبال کنیم، هیچ گاه موضوع غنی سازی 
صفر درصد به  عنوان یک شرط جدی مطرح نبوده است. 
حتی در برجام، غنی ســازی ۳.۶۷ درصد برای ایران به 
رســمیت شناخته شــد. در چهار دور نخست مذاکرات 
با استیو ویتکاف، هیچ گونه صحبتی درباره توقف کامل 
غنی ســازی مطرح نبود. اما در فاصلــه بین دور چهارم 
و پنجــم، او این موضوع را مطرح کــرد و متعاقباًً طرف 
آمریکایی نیز آن را به میان آورد. خیلی زود روشــن شد 
که این فشار ناشی از نفوذ و خواست اسرائیل بوده چراکه 
مذاکرات در وضعیت پیشــرفت قرار داشــت و اسرائیل 
نگــران حصول توافقــی موفق بین ایــران و قدرت های 

جهانی بود. 
اینجــا باید به یک تناقض آشــکار اشــاره کرد و آن 
این اســت که اســرائیل که خود عضو ان.پی.تی نیست 
و سلاح هســته‌ای نیز در اختیــار دارد، اکنون از طریق 
فشار بر آمریکا خواستار توقف کامل غنی سازی در ایران 
شده اســت. چنین رفتاری بی تردید به بن‌بست کشاندن 
مذاکرات منجر شــده اســت. در ادامه مذاکرات، وقتی 
دور پنجم برگزار شــد و ویتکاف جلسه را ترک کرد، قرار 
شد دور ششــم در روز یک شنبه برگزار شود؛ اما درست 
پیش از این دور، اســرائیل دســت به حمله‌ای زد که به 
نظر می‌رســد یا با هماهنگی آمریکا صــورت گرفته بود 
یا دست کم آمریکا چشــم خود را بر آن بسته بود. برخی 
معتقدند که این اقدام بخشی از یک بازی طراحی  شده از 
سوی آمریکا بود تا از طریق اسرائیل، ایران را تحت فشار 
قرار دهند. اما برداشت من این نیست؛ به نظر می‌رسد که 
اسرائیل به دنبال آن بود که آمریکا را در برابر عمل انجام 

 شده، قرار دهد.
با تمام این فــراز و فرودها باید توجه داشــت که در 
هیچ یک از قطعنامه های آژانس یا شورای حکام، بحثی 
درباره توقف کامل غنی ســازی ایران مطرح نشده است. 
تمرکز آنها بر این اســت که ایران از حدود تعیین  شده در 
برجام )که در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت نیز پشتیبانی 
شده( عدول کرده اســت. پاسخ ایران نیز روشن است و 
اعلام کــرده که با توجه به بازگشــت تحریم‌ها، ایران نیز 
اقدامات جبرانی انجــام داده، از جمله غنی ســازی ۲۰ 
و ۶۰ درصدی، اســتفاده از ســانتریفیوژهای پیشرفته و 

محدودسازی نظارت های آژانس. 
در مذاکرات اخیر، حتی بحث هایی درباره چگونگی 
بازگشــت به تعهدات مطرح شــده بود؛ از جمله اینکه 
چه تحریم هایی باید لغو شــود و ایــران چگونه می تواند 
غنی ســازی‌ مازاد را کاهــش دهد. با ایــن پیش‌زمینه، 
موضوع غنی سازی صفر درصد ناگهان توسط طرف های 
خاصی مطرح شــد که منشــأ اصلــی آن به اســرائیل 
بازمی گردد. ممکن است استناد شود که آژانس هم ایران 
را متهــم کرده اما حتــی در آن قطعنامه ها نیز صحبت از 
توقف کامل غنی سازی نیست بلکه صرفاًً اشاره شده که 
ایران از سقف های تعیین شده در برجام عبور کرده است.

از منظر حقوقی، ایران مطابق برجام و ان‌.پی. تی، حق 
دارد غنی سازی تا ۳.۶۷ درصد را حفظ کند. لذا پرسش 
مهم اینجاست که دیگران بر چه اساسی می خواهند، ایران 

را وادار کنند از این حق قانونی خود صرف نظر کند؟
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دعوای نفتی 
کاخ  سفید با متهم کردن هند به تامین مالی روسیه

در جنگ اوکراین، خواهان عدم خرید نفت مسکو شد

3
افق

ارزیابی دیپلماتیک 
سفر هیأت آژانس بین‌المللی انرژی‌ اتمی به ایران
تا چه حد می تواند باب جدید مذاکرات را بگشاید؟

ضرورت خروج از وضعیت تعلیق
محسن آرمین 

8
دیدگاه

سرگردان خانه‌ای 
درباره مهدی اخوان ثالث
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سیدجلال ساداتیان

دیپلمات پیشین

زندگی از  فلسفه  فاصله 
سیدمصطفی محقق داماد
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سال هشتم  شماره 022033
بررسی رویدادهای سیاسیسه شنبه 14 مرداد 1404 میهن

ادامه تیتر یکسیاست

گمانه‌زنی هــا درباره بازگشــت علــی لاریجانی به 
دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی، آن‌ هم در شــرایط 
ویژه پساجنگ ۱۲روزه و تغییرات در شورای عالی امنیت 
ملی، بازتاب های گســترده‌ای در فضای سیاسی کشور 
داشــته است. از یک‌سو، نشــانه های جدی از تغییر در 
ســطوح عالی نهادهای تصمیم ساز به چشم می خورد و 
از ســوی دیگر، تحلیل گران این تحول احتمالی را نماد 
عبور از نگاه های افراطی و حرکت به‌ســوی عقلانیت و 
مشی اعتدالی می‌دانند. در همین زمینه محمود واعظی، 
رئیــس دفتر رئیس جمهور در دولــت دوازدهم، با تأکید 
بر اهمیت تحولات در شــعام، اظهار کرد که بازگشــت 
لاریجانی به این شورا می‌تواند منشأ تحولی مثبت باشد. 
او شــخصیت لاریجانی را فراجناحی، مشــورت پذیر و 
توســعه گرا توصیف کرد و گفت کــه همکاری نیروهای 
مختلف با وی، از دولت تــا نهادهای امنیتی و نظامی، 

حتمی و سازنده خواهد بود.
واعظی در گفت‌وگو با خبرآنلاین به برکناری احتمالی 
سعید جلیلی از سمت نمایندگی رهبری در شورای  عالی 
امنیت ملی اشــاره کرد و آن را متناسب با پیام انتخابات 
اخیر ریاســت جمهوری دانســت. انتخاباتی که به‌زعم 
او نشــان داد، مردم دیگر سیاســت های تند و افراطی را 
نمی پذیرند. او این تغییر احتمالی را نه‌تنها امری طبیعی 
در روند تعویــض دولت ها بلکه ضرورتی راهبردی برای 
پاسخ به شرایط جدید کشور دانست. واعظی همچنین 
یادآور شــد که از زمان آغاز به کار دولت جدید، بسیاری 
از دبیران شوراهای کلیدی کشور همچنان از دولت قبل 
باقی مانده‌انــد و اکنون زمان آن فرا رســیده که افرادی 
هماهنگ با دولت فعلی و دارای درک روشن از وضعیت 

موجود، سکان هدایت این شوراها را به دست بگیرند.
در همین بســتر، تشــکیل شــورای دفاع نیز که با 
هدف ارزیابی جامع از وضعیت امنیتی و نظامی کشــور 
پس از جنگ اخیر انجام گرفتــه، گامی مهم در تقویت 
بازدارندگی کشــور تلقی شده است. ریاست این شورا با 
رئیس جمهور است و اعضای آن را سران قوا، فرماندهان 
ارشد نیروهای مسلح و وزرای مرتبط تشکیل می‌دهند. 
این نهاد تازه تأسیس قرار اســت با نگاه کلان و متمرکز 
به تقویت توان دفاعی کشــور کمــک کند و اصلاحات 
لازم در حوزه هــای امنیتی و اطلاعاتی را پیگیری نماید. 
واعظــی تأکید کرد کــه ایجاد چنین نهــادی با جایگاه 
تصمیم ســاز، می تواند بازدارندگی پایدار کشور را در تمام 
حوزه ها تضمین کرده و به مثابه ســیلی سختی باشد بر 

صورت دشمنانی که به خیال خام تجاوز می‌اندیشند.
او در ادامه بــا یادآوری نقش مردم در شــکل گیری 
»بازدارندگی اجتماعی« پس از جنگ ۱۲روزه، تصریح 
کرد که همراهی گســترده ملت با نظام، نیازمند پاســخ 
عملــی از ســوی حاکمیت اســت. از نــگاه واعظی، 
بازگشــت چهره هایی چون لاریجانی به ســطوح بالای 
تصمیم سازی، می تواند نشانه‌ای باشد از آغاز رویکردی 
نو‌ که هم با سیاســت های کلان کشور همسوست و هم 
پاســخ گوی مطالبات عمومی بــرای عقلانیت و تدبیر 
اســت. بــه بــاور او، دوران سیاســت های بی نتیجه و 
رضایت‌زدا باید پایــان یابد و نهادهای حاکمیتی باید در 

عمل نشان دهند که صدای مردم را شنیده‌اند.
از ســوی دیگر، تغییر احتمالی جایگاه جلیلی، پس 
از قریب به ۱۵ ســال حضور مستمر در این شورا، نشان 
می‌دهد که فضای سیاســت گذاری امنیتی کشور نیز در 
حال پوست‌اندازی است. واعظی در همین رابطه گفت 
کــه اگرچه نظرات و دیدگاه های جلیلی در این ســال ها 
فرصت اجرا یافته‌اند اما اکنون، با توجه به وضعیت کشور 
و نیاز به رویکردی تازه، این تغییر لازم و بجا خواهد بود. 
به گفته او با توجه به حضور احمدیان در شــورای عالی 
امنیت ملی و ســابقه نظامی او، تمرکز وی در شــورای 

دفاع، مؤثرتر خواهد بود.
در نهایت، واعظی بار دیگر بر این نکته تأکید کرد که 
تحول در شورای‌ عالی امنیت ملی و شوراهای راهبردی 
دیگــر باید در جهت افزایش رضایــت عمومی، تقویت 
سرمایه اجتماعی و پاسخ به اقتضائات پیچیده‌ سیاست 
داخلی و خارجی صورت گیرد. اگر چنین شود، بازگشت 
لاریجانی نه تنها یک انتصاب ساده بلکه سرآغازی برای 
اصلاحات عقلانی و گامی در جهت بازســازی اعتماد 

ملی خواهد بود.

 بازگشت لاریجانی و پیام تغییر
در سیاست امنیتی کشور

واعظی:مردم تندروی و سیاست های افراطی را 
به عقیده حســین مرعشی، بدترین ســناریو برای ایران، شکل‌گیری اتحاد نمی پسندند

میان ترامپ، نتانیاهو و اروپاســت. خبر خوب آن اســت که اهداف ترامپ 
با نتانیاهو تفاوت دارد همچنین منافع اروپا نیز با رژیم صهیونیستی همسو 
نیســت. دیپلمات های ما باید این تمایــز را به خوبی درک کرده و در صحنه 
سیاسی به گونه‌ای عمل کنند که اسرائیل منزوی و تنها بماند. ما باید روابط 
و مســائل خود با اروپا را به صورت مســتقل از آمریکا پیگیری کنیم. حتی 
در گفت‌وگو با ایالات متحده نیز لازم اســت بیشتر به خواسته های حداقلی 
آمریکا توجه کنیم نه به مطالبات حداکثری اسرائیل و نتانیاهو. همچنین او 
چهار مؤلفه کلیدی برای رسیدن به این هدف را برمی شمارد: انسجام ملی، 
وحدت فرماندهی، آمادگی دفاعی و بســیج دیپلماســی. از نگاه مرعشی، 
اکنون زمان اصلاحات ساختاری و مباحث تفرقه برانگیز نیست بلکه باید با 
حفظ اتحاد، دشمن را وادار به عقب نشینی نهایی کرد. وی هشدار می‌دهد 
که کوچک ترین خلل در وحدت داخلی می تواند، پیامدی شبیه تجربه تلخ 
سوریه داشته باشد. این گفت‌وگو نه  فقط تحلیل یک واقعه بلکه نقشه راهی 
برای عبور ایران از بحران های امنیتی و تثبیت جایگاه راهبردی‌اش در آینده 

منطقه است.

فرماندهی یکپارچه‌ و متمرکز، ذیل هدایت رهبری
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران  در گفت‌وگو با ویژه برنامه »برای 
وطن« خبرگزاری ایســنا درباره برخی ضعف ها و جای بحث که در سطوح 
تصمیم گیری وجود دارد، می گوید و تأکید می کند که مردم به صورت کلی از 
گاهند اما بررسی  برخی از این ضعف ها و شاید نفوذهایی که صورت گرفته آ
دقیق این مســائل باید در ســطح ســتاد جنگ و در قالب کار کارشناسی 
صورت گیرد. وی افزود: نخســت، تمرکز فرماندهی در مقام معظم رهبری 
است؛ امری که اکنون محقق شده است. همه قوا با ایشان هماهنگ هستند 
و رهبری بر امور کشــور تســلط کامل دارند. همچنین همــه جریان های 
سیاســی اعلام کرده‌اند که از تصمیمات رهبری تبعیت می‌کنند. مرعشــی 
ادامه داد: مؤلفه دوم، انسجام ملی اســت. امروز، اجماع عمومی در میان 
مردم وجود دارد که ایران باید به نقطه‌ای برســد که از درگیری نظامی فاصله 
بگیرد. البته این به معنای ترس از جنگ نیست؛ اگر دشمن به ما حمله کند، 
قطعاًً پاسخ سنگین و قاطعی خواهیم داد، اما ملت ایران جنگ طلب نیست. 
همه ایرانیان خواهان آن‌ هستند که کشور به سمت صلح پایدار حرکت کند. 
مرعشی در ادامه تحلیل خود از وضعیت کشور پس از جنگ ۱۲ روزه با طرح 
این پرسش که »مسأله امروز ایران چیست؟« گفت: خاموشی، کم آبی، تورم، 
گرانی و ناکارآمدی در سیســتم اداری و قضایی از مشکلات واقعی کشور 
هستند اما مسأله اول ما اینها نیست. مهم ترین مسأله امروز، این است که در 
شرایط فعلی- که نه در وضعیت جنگ هستیم و نه در صلح کامل- چگونه 
کشــور را از حالت »آتش بس« به وضعیت »صلح پایدار« بازگردانیم. وی 
افزود: اقتصاد ایران هنوز از شــوک جنگ ۱۲ روزه خارج نشــده است زیرا 
همچنان اطمینانی وجود ندارد که کشــور در نقطه امن صلح مســتقر شده 
باشــد. این بی‌اطمینانی موجب کاهش مصرف، افــت خرید مردم و پایین 
آمدن سفارش‌های تولیدی کارخانه ها شده که به‌دنبال خود، کاهش تولید، 
افزایش بیکاری و تشــدید تورم را به همراه خواهد داشــت. دبیرکل حزب 
کارگزاران سازندگی ایران با تأکید بر ضرورت گذار از وضعیت »نه جنگ نه 
صلح« به صلح پایدار، گفت: مسأله اصلی امروز کشور همین انتقال است. 
اما این انتقال چه نیازهایی دارد؟ به نظر من، چهار مؤلفه اساسی باید محقق 
شود. وی با بیان اینکه »اهداف ترامپ و نتانیاهو در این حمله یکسان نبود«، 
اظهار کرد: ترامپ تمرکز خود را بر موضوع هســته‌ای ایران گذاشته و بارها 
اعلام کرده بود که ایران نباید به سلاح هســته‌ای دست یابد. البته او تمایل 
داشت، کل برنامه هســته‌ای ایران متوقف شود. در مقابل، نتانیاهو به‌دنبال 
فرصتی برای براندازی نظام جمهوری اسلامی در ایران بود. او تصور می کرد 

چنین حمله‌ای می تواند مسیر تجزیه ایران را هموار کند.

چرا اکنون زمان اصلاحات بنیادین نیست
 در ادامه این گفت‌وگو، مرعشی بر این مهم تأکید دارد که در منطقه، هیچ یک 
از کشورهای عربی توان مقابله با اسرائیل را ندارند. اسرائیل اساساًً حریفی 
در منطقه نمی بیند و به‌دنبال توســعه همکاری های اقتصادی با کشورهای 
عربی است. اما تنها مانع جدی در برابر خود را ایران می‌داند و تلاش داشت 
این قدرت منطقه‌ای را شکســت دهد اما در این مسیر توفیقی نیافت. وی 
با اشاره به محاسبات غلط ســران تل آویو و واشنگتن ادامه داد: اطلاعاتی 
داریم که نتانیاهــو به ترامپ وعده داده بود، ایران پنــج تا هفت روز پس از 
آغاز جنگ، تســلیم یا از هم خواهد پاشید. آنها روی نارضایتی های داخلی 
حســاب ویژه‌ای باز کرده بودند. مرعشی افزود: واقعیت این است که مردم 
ایران 6 ســال اســت تورم بالای ۴۰ درصد را تحمل می کنند. نارضایتی ها 
واقعی اســت چراکه در ایــن مدت تنها ۲۰ تا ۲۵ درصــد از کاهش قدرت 
خرید مردم جبران شــده اســت. اما آنها از یک حقیقت مهم غافل بودند؛ 
وطن‌دوستی عمیق مردم ایران و انزجار عمومی در داخل و بسیاری از نقاط 
جهان از افرادی همچون نتانیاهو. مردم ایران هرچند نسبت به برخی مسائل 
ناراضی هســتند اما اصالت، هویت و وطن خــود را فراموش نمی کنند.  به 
عقیده مرعشی، برخی جریان‌ها خواستار برگزاری رفراندوم، تشکیل مجلس 
مؤسسان و تغییر نظام سیاسی کشور هستند. اما طرح چنین پیشنهادهایی 
در شرایط کنونی‌- یعنی دوره »نه جنگ نه صلح« که هر لحظه ممکن است 

دشمن دست به شــیطنت جدیدی بزند‌- به لحاظ راهبردی اشتباه است. 
لذا هیچ کشــوری، چه ضعیف و چه قوی، چه با نظام حکمرانی کارآمد یا 
ناکارآمد، در دوره آتش بس نمی تواند به‌دنبال اصلاحات بنیادین برود؛ چراکه 
هرگونه تضعیف قدرت مرکزی در این شــرایط، راه را برای تسلط دشمن باز 

خواهد کرد.

تجربه سوریه هشداری برای اختلافات داخلی
همچنین مرعشــی با اشــاره به پیامدهــای خطرناک اختلافــات داخلی 
در دوره های حســاس، گفت: تجربه ســوریه در این زمینــه کاملًاً زنده و 
آموزنده اســت. احمدالشــرع پس از آنکه دولتش در عربستان مستقر شد 
با دونالد ترامپ دیدار کرد، تحریم های آمریکا علیه ســوریه لغو شــد و در 
باکو با نمایندگانی از رژیم صهیونیســتی رایزنی هایــی انجام داد. اما همین 
احمدالشرع، هنگامی که در السویدا اقدامی برخلاف خواست اسرائیلی ها 
انجام داد با آتش ســنگینی مواجه شــد. وی افزود: اگر ترامپ در آن مقطع 
جلوی حمله اســرائیل را نگرفته بود، احمدالشرع ظرف ۲۴ ساعت سقوط 
می کرد. این تجربه نشــان می‌دهد که در شــرایط جنگی هرگونه اختلاف و 
تصمیم نســنجیده می تواند، نتایجی فاجعه بار داشته باشــد. در دوره هایی 
ماننــد وضعیت کنونی ایران که در »مرز صلــح و جنگ« قرار داریم، طرح 
مباحث تند و اختلاف برانگیز نمی تواند حرف حساب شــده‌ای تلقی شود. 
این فعال سیاســی اصلاح طلب با تأکید بر اینکــه‌ »اکنون وقت اصلاحات 
نیست بلکه زمان تقویت انسجام ملی برای عقب راندن دشمن و بازگرداندن 
کشور به مســیر صلح پایدار است«، خاطرنشان کرد: در عین حال، برخی 
بی توجهی ها نسبت به مردم و انسجام ملی در حال شکل گیری است که برای 
من قابل درک نیست. وی افزود: من با ظرفیت های نهاد روحانیت در ایران 
آشنا هستم و برای آیت‌الله‌ جنتی نیز احترام قائلم اما حتماًً در میان روحانیون 
مدیر و سیاست‌ورز کشور، می توان دست کم ۵۰ نفر را یافت که هم وفادار به 
رهبری هســتند و هم سنشان نصف آقای جنتی است. پرسش این است که 
چرا برخی نهادهای تصمیم گیر در چنین شــرایط حساسی همچنان اصرار 
دارند، ایشــان بر صندلی دبیری شــورای نگهبان باقی بمانند؟ مرعشی در 
ادامه گفت: ما روحانیون زیادی داریم که می توانند نماز جمعه اقامه کنند. 
پس چرا افرادی برای این جایگاه انتخاب می شــوند که مردم نسبت به آنها 
حساســیت دارند؟ در دوره‌ای که به انسجام نیاز داریم، این قبیل تصمیم ها 

شائبه بی توجهی به افکار عمومی را تقویت می کند.

هیچ خطایی ما را از انسجام ملی منصرف نمی کند
در ادامه دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران با بیان اینکه ما اصلاح طلبان، 
هیچ مطالبه‌ای جز یک خواسته بنیادین نداریم و آن انتقال ایران از وضعیت 
»نه جنگ، نه صلح« به وضعیت »صلح پایدار« اســت، خاطرنشان کرد: 
استفاده‌ صحیح و به موقع از همه ابزارهای دیپلماتیک و قدرت نظامی کشور 
مسأله مهمی است. نیروهای مســلح باید در بالاترین سطح آمادگی قرار 
داشــته باشند و دیپلماسی نیز باید در بالاترین سطح ممکن عمل کند. وی 
با بیان اینکه »عرب ها، ترک ها و اروپایی ها با فروپاشی جمهوری اسلامی 
ایران موافق نیســتند«، گفــت: آنان به خوبی می‌دانند کــه هرگونه تغییر در 
جغرافیای سیاســی ایران، تأثیری مستقیم بر کل خاورمیانه خواهد داشت؛ 
به گونه‌ای که تمام بلندپروازی‌های اقتصادی عراق، امارات، قطر و عربستان 
رنگ خواهد باخت و موج  مهاجرت سنگین چند ۱۰ میلیونی به سوی اروپا 
به راه خواهد افتاد. از ســوی دیگر، اسرائیل نشان داده که نظامی غیرقابل 
کنترل است. این رژیم پشت پرونده های فساد اخلاقی بسیاری قرار دارد که 
برخی دیپلمات ها و چهره های سیاســی آمریکا را نیز درگیر کرده است. این 
فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: در موضوع جنگ غزه نیز حتی انگلیس -
 که از بنیانگذاران رژیم صهیونیستی به شمار می‌رود-اعلام کرده اگر آتش بس 
در غزه برقرار نشود، دولت فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت. فرانسه 
نیز موضع مشــابهی گرفته اســت. در این میان، اگر ما بتوانیم پروژه‌ غلط 
ایران هراسی را مدیریت کنیم، قطعاًً کشورهای عربی، ترکیه و اروپا علاقه‌ای 
به تضعیف ایران در برابر اسرائیل نخواهند داشت. آنان به خوبی می‌دانند که 
اگر اســرائیل از ســد و خاکریز ایران عبور کند، نه اعــراب امنیت خواهند 

داشت، نه ترکیه و نه اروپا.

۴ مولفه کلیدی برای رسیدن به صلح پایدار  
این فعال سیاســی درباره چرایی روشــن تر شــدن افکار عمومی جهان و 
دولتمردان نســبت به ماهیت رژیم صهیونیستی، اظهار کرد: از هفتم اکتبر 
و آغــاز جنگ غزه، افکار عمومی جهان به‌واســطه اقدامات بی ســابقه و 
گاه تر شــده‌اند؛ چراکه  ضدبشــری اسرائیل نســبت به واقعیت این رژیم آ
اســرائیل هیچ‌یک از اصول اخلاقی، قوانین بین‌المللــی و موازین حقوق 
بشــری را رعایت نکرده اســت. مرعشــی گفت: بنابراین باید چهار مؤلفه 
کلیدی شامل انسجام ملی، وحدت فرماندهی، بسیج دیپلماسی و آمادگی 
دفاعی هم‌زمان محقق شود تا ایران بتواند از وضعیت »نه جنگ، نه صلح« 
عبور کرده و به ســوی صلحی پایــدار حرکت کند. از ابتــدای هفتم اکتبر 
بســیاری از تحلیلگران معتقد بودند که آرمان فلســطین دوباره زنده شــده 
اما اکنون در این تحلیل تردیدهایی به‌وجود آمده و تحلیلگران به دو دســته 
تقســیم شــده‌اند؛ گروهی همچنان بر این باورند که ایــن جنگ به بیداری 
جهانی انجامیده و چهره واقعی رژیم صهیونیســتی را بیش از پیش آشکار 
کرده است؛ در حالی که گروهی دیگر معتقدند در جهانی بی عمل و بی نظم 
حتی شــورای امنیت و مجمع عمومی ســازمان ملل نیز قادر به توقف این 
جنایات نیستند. وی ادامه داد: وضعیت به قدری مفتضح است که نماینده 
حقوق بشر ســازمان ملل، جنایات اســرائیل در غزه را گزارش کرده اما به 
جای حمایت از ســوی آمریکا تحریم شده است. تاکنون سابقه نداشته که 
ایالات متحده، نهاد حقوق بشــر ســازمان ملل را تحریم کند. مرعشی با 
اشــاره به لزوم اتخاذ رویکردی متفاوت در قبال مساله فلسطین گفت: اگر 
تصمیم گیرنده بودم، پیشنهاد می‌دادم که جمهوری اسلامی ایران با عربستان 
سعودی متحد شــود و در راســتای راه حل دو دولتی با تشکیل دولت دوم 
در فلســطین موافقت کند. از ابتدا موضع ما روشــن بوده است؛ باید نظام 
آپارتاید کنار گذاشته شــود و همه ساکنان سرزمین تاریخی فلسطین‌-‌‌ اعم 
از مسلمان، مسیحی و یهودی‌-  سهم برابر و حقوق مساوی داشته باشند. 
هدف ما تشکیل حکومتی بر پایه آرای مردم و تأمین حقوق همه گروه هاست 
نه حمایت از دولت صهیونیستی. وی افزود: هرچند اکنون از این ایده فاصله 
زیادی گرفته شــده و تحقق آن دشوار است اما اگر ایران، کشورهای عربی 
و اروپا متحد شــوند و دولت مستقل فلسطینی را به رسمیت بشناسند، این 
می تواند گامی مهم و روبه جلو باشد. امروز جهان اسلام، کشورهای عربی 
و تمامی ملت های متمدن باید در برابر سیاســت جابه جایی جمعیتی رژیم 
صهیونیستی ایســتادگی کنند. وی ادامه داد: تحقق این شرایط منوط به آن 
است که ایران، کشــوری قدرتمند باقی بماند. ایرانِِ قدرتمند نباید اهمیت 
راهبردی خــود را فراموش کند. در مذاکرات آتی صرفاًً بر دشــواریِِ امتیاز 
دادن تمرکز نکنید بلکه به این بیندیشید که در ازای آنچه به دست می آورید، 
حفظ ایران و تأمین امنیت مردم دستاوردی بسیار ارزشمند است. مرعشی 
تصریج کرد: در گفت‌وگو با آمریکا و اروپا باید بکوشیم، رژیم صهیونیستی 
را منزوی و امنیت ایران را تقویت کنیم. این هدف آن قدر مهم و ارزشــمند 
اســت که باید دیپلماسی را جدی بگیریم و آمادگی داشته باشیم در صورت 
لزوم عقب نشینی های تاکتیکی انجام دهیم.  وی در پاسخ به پرسشی درباره 
مصادیق عقب نشینی تاکتیکی گفت: نمی توان از پیش درباره مصادیق دقیق 
اظهارنظر کرد اما مســلم اســت که موضوعاتی مانند بُُرد موشک ها قابل 
مذاکره نیست. موشک‌ امنیت ایران است و درباره امنیت ملی نباید مذاکره 
کرد. این فعال سیاســی درباره دلیل همراهی ســلطنت طلبان و منافقین با 
نتانیاهو در جنگ ۱۲ روزه گفت: همیشه درصدی اندک از افراد فرصت طلب 
و پست در هر جامعه‌ای وجود دارند. در این باره، یاد شعری قدیمی افتادم: 
»روزی افتاد فتنه‌ای در شام / هر کس از گوشه‌ای فرا رفتند/ روستازادگانِِ 
دانشمند به وزیریِِ پادشاه رفتند/ پسرانِِ وزیرِِ ناقص عقل به گدایی به روستا 
رفتند«. وی ادامه داد: برخی از سلطنت طلبانِِ امروز، مصداق همین پسران 
وزیر ناقص عقل هستند که به گداییِِ حمایت نتانیاهو رفته‌اند تا به خیال خود 
در ایران حکومت کنند. این رفتار، اوج سقوط اخلاقی آنها را نشان می‌دهد. 
مرعشی تأکید کرد: باید همه تلاش خود را متمرکز کنیم تا فرآیند دستیابی به 
صلح پایدار محقق شود و ایران به یک حاشیه امن برسد. پس از آن نیازمند 
بازنگری اساســی در سازوکارهای مدیریت کشور هستیم تا با بهره گیری از 
تمام ظرفیت های ملی، نظام مدیریتی کشور را به گونه‌ای ارتقا دهیم که هیچ 

دشمنی به خود اجازه طمع‌ورزی به این سرزمین را ندهد.

باید از  جنگ دوم جلوگیری کرد
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

کرملین اعلام کرد که ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه 
و بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل)دوشنبه( به صورت 
تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو کردند. این تماس تلفنی،‌ دومین 
تماس تلفنی پوتیــن و نتانیاهو در طول یک هفته گذشــته 
اســت. بنا بر اعلام کرملین،‌ پیش تر دوشنبه ۶ مرداد ۱۴۰۴ 
نیز رئیس جمهوری روسیه و نخست‌وزیر اسرائیل به صورت 
تلفنی دربــاره ابعاد مختلــف وضعیت پرتنــش خاورمیانه 
گفت‌وگو کردند. رئیس جمهوری روسیه در این تماس تلفنی 
بر موضع تغییرناپذیــر خود در حمایت از حل و فصل صرفاًً 
مســالمت آمیز مشــکلات و درگیری های موجود در منطقه 
تأکید کرد. ولادیمیر پوتین بــر اهمیت حمایت از وحدت، 
حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه، تقویت 
ثبات سیاســی داخلی آن از طریق رعایــت حقوق و منافع 
مشــروع همه گروه های قومی و مذهبی مــردم تأکید کرد. 
کرملیــن افزود: با توجه به شــدت گرفتن درگیــری ایران و 
اسرائیل، طرف روســی در این تماس، آمادگی خود را برای 
تســهیل دســتیابی به راه‌حل های مذاکرات دربــاره برنامه 
هســته‌ای ایران ابراز کرد. بنابر این گزارش، پوتین و نتانیاهو 

هفته قبل توافق کردند که گفت‌وگو در مورد مسائل جاری در 
دستورکار بین‌المللی و دوجانبه را ادامه دهند.

پنج شــنبه ۹ مرداد ۱۴۰۴ و پس از ایــن تماس تلفنی بود 
که اسعد الشــیبانی و مرهف ابوقصره، وزیران امور خارجه 
و دفاع دولت موقت ســوریه برای نخســتین بار در قامت 
فرستادگان حکومت جدید دمشــق پس از سرنگونی بشار 
اسد به مســکو ســفر کردند تا به زعم تحلیلگران، حمایت 
روســیه را از خود برای گــذر از بحران های کنونی داخلی و 
خارجی از جملــه تداوم تجاوزگری ها و حملات اســرائیل 
جلب کنند. وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه در آن روز 
در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با ســرگئی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روسیه اظهار کرد:‌ سوریه از جنگ خسته شده 
و دمشــق هیچ برنامه تهاجمی علیه اسرائیل ندارد. روزنامه 
روسی وزگلیاد نیز به نقل از خبرگزاری رسمی سوریه )سانا( 
نوشــت: رئیس جمهوری روسیه در دیدار با هیأت سوری بر 
مخالفــت خود با هرگونه مداخله اســرائیل یا تلاش های آن 
برای تجزیه ســوریه تأکید و تعهد مســکو را برای حمایت 
از دمشــق در بازســازی و ثبات اعلام کرد. لاوروف در این 

دیدار با انتقاد از اینکه قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
در زمینه مأموریت نیروی ناظر ســازمان ملل در بلندی های 
جولان به صورت جدی توسط اسرائیل نقض می شود، گفت 
که در این راســتا، قطعنامه‌ای برای تمدیــد آتش بس تا ۳۱ 
دســامبر ۲۰۲۵ تصویب شد و باید بدان احترام گذاشت و آن 

را اجرایی کرد. 
این تماس در حالی برقرار شــده که اخیــراًً وزرای دفاع 
روسیه و سوریه در مســکو با یکدیگر دیدار کردند و برخی‌ 
از رســانه ها اعلام کردنــد که بحث بازگشــایی پایگاه های 
نظامی روسیه در سوریه نیز در این راستا مورد تبادل نظر قرار 
گرفته‌اند. در این راســتا یوسف المصلح، سردبیر گردهمایی 

آزادگان حوران، گفته اســت که تقریباًً ۴۰ سرباز اسرائیلی با 
پشــتیبانی چندین وسیله نقلیه به این خانه در جنوب سوریه 
که هنوز در حال ساخت بود، حمله کردند و شروع به نصب 
پنجره ها و استحکام ســازی دیوارها کردند که نشان می‌دهد 
اســرائیل قصد دارد از آن به عنوان یــک مقر نظامی جدید 

استفاده کنند. 
این موضوع از این جهت حائز اهمیت اســت که روسیه 
پس از حملات اخیر اســرائیل به ســوریه بــه خصوص به 
دمشــق، اقدام به انتقــاد از اســرائیل و ارتــش آن کرده و 
پیشروی های میدانی را مسیری مخرب علیه امنیت و صلح 

دمشق و منطقه قلمداد کرده است.

اعمال تعرفه های گوناگون از ســوی ایالات متحده بر روسیه 
و ســایر کشورهای تاثیرگذار عرصه سیاست و اقتصاد موجب 
شــده تا یک بهم‌ریختگی مشخص در نظام بین‌الملل با »متد 
ترامپ« به وجــود بیاید که در دور اول ریاســت‌جمهوری او 
هم تا حدودی شــاهدش بودیم. ماجرا از آنجا شــروع شد که 
ترامپ در زمین گلف خود در اسکاتلند با اورزولا فون‌درلاین، 
رئیس کمیســیون اروپا و کی یر استارمر دیدار کرد و پس از آن 
صراحتاًً اعلام کرد که 50 روز به روسیه وقت می‌دهد تا پرونده 
جنگ اوکراین را ســر و سامان دهد ســپس چند روز بعد این 
مــدت را به 10 تا 12 روز کاهــش داد و در نهایت کار به جایی 
رسید که مسکو از سوی واشــنگتن تهدید شد. این تهدید به 
زعم برخی ها، دو ســویه بود که خروجــی آن دو تحول مهم را 
پدید آورد؛ نخســت بحث تحریم روسیه توسط ایالات متحده 
بــود و دوم اعزام دو زیردریایــی اتمی آمریکا به محیط اطراف 
روسیه که دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین )دوشنبه( آن را 

یک اقدام رزمی و مداوم تلقی کرد! 
آنچه در این راســتا باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
ترامپ پیشــنهاد تصویب بسته تحریمی علیه روسیه را داده اما 
»هیل« در این خصوص نوشــت: سناتورهای جمهوری خواه 
آماده می شــوند تا واشنگتن را بدون پیشبرد لایحه تحریم های 
عمده علیه روســیه ترک کنند و از ســوی دیگر مجلس ســنا 
گوســت است و در اوایل ماه  در حال گذراندن تعطیلات ماه آ
ســپتامبر دوباره تشکیل جلسه خواهد داد. در بخشی دیگر از 
این گزارش آمده است در حالی‌ که تندروهای سنا می خواستند، 
لایحه تحریم هایشان قبل از تعطیلات یک ماهه تصویب شود، 
در نهایت تصمیم را دست کم برای تابستان به صورت کامل به 

دست دونالد ترامپ سپردند. 
این بدان مفهوم اســت که فعلًاً اعمال تحریم ها به صورت 
موقت علیه روسیه و از سوی واشنگتن در سایه ابهام قرار دارد؛ 
اما مساله مهم تر این است که آمریکا حالا نوک پیکان اقدامات 
خود را به ســوی شرکای اصلی روسیه یعنی چین و هند نشانه 
رفته و آنها را تهدید کرده که اگر به خرید نفت از مســکو ادامه 

دهند مشمول تعرفه های حداکثری خواهند شد. 

حمله به دهلی 
در این مسیر ترامپ اخیراًً اعلام کرده بود که هند خرید نفت از 

روســیه را کنار خواهد گذاشت که دهلی آن را رد کرد اما حالا 
هجوم دیپلماتیک دیگری از سوی کاخ سفید علیه این کشور با 
جمعیت یک‌ونیم میلیارد نفری عملیاتی شده است؛ به گونه‌ای 
که اســتفان میلر، معــاون رئیس ‌دفتر کاخ ســفید و یکی از با 
نفوذترین دستیاران دونالد ترامپ گفت که آنچه رئیس جمهوری 
آمریکا به‌روشــنی اعلام کرد، این اســت که ادامه تامین مالی 
جنگ در اوکراین توســط هند از طریق خرید نفت از روسیه، 
قابل قبول نیســت«. رویترز در این خصوص نوشته است که 
این اتهام‌زنی میلر از شدیدترین مواضعی بود که تاکنون از سوی 
دولت ترامپ درباره یکی از شــرکای اصلی ایالات متحده در 

منطقه »هند و اقیانوس آرام« مطرح شده است. 
میلر که در برنامه‌ای در شــبکه فاکس نیوز حضور داشــت 
صراحتاًً گفت که مردم از شنیدن اینکه هند در میزان خرید نفت 
از روسیه اساساًً با چین برابر است، شوکه خواهند شد اما این 
واقعیتی حیرت آور است. اینکه چرا سفارت هند در واشنگتن 
به درخواســت بــرای اظهارنظر فــوری در این باره پاســخی 
نداده، موضوعی اســت که اصــولًاً بایــد آن را در چارچوب 
روابط دوجانبه میان کشــورها بررسی و تحلیل کرد اما مساله 
اینجاست که ترامپ و تیمش به دنبال آن هستند تا به هر ترتیب 
که شده یک کمپین فشار حداکثری در عرصه سیاسی، تجاری 
و رســانه‌ای علیه هنــد راه بیندازند؛ به‌ گونــه‌ای که تعرفه ۲۵ 
درصدی آمریکا بر محصولات هند )از جمعه گذشته( به ‌دلیل 

خرید تجهیزات نظامی و انرژی از روسیه اعمال شد.

همچنین باید به این نکته توجه شــود که مذاکرات تجاری 
هنــد و ایالات متحــده در ماه های اخیر هیــچ توافقی در پی 
نداشته اســت چراکه ترامپ خواســته های حداکثری دارد و 
دهلی نــو تمایلی ندارد کــه بخش لبنیات و کشــاورزی خود 
را بــه طور کامل روی محصولات آمریکایــی باز کند. این در 
حالی است که روســیه در 6 ماه نخست سال جاری میلادی 
همچنــان بزرگ ترین تامین کننده نفت برای هند بوده اســت. 
آمریــکا به عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان هم‌‌اکنون با هند که 
پنجمین اقتصاد بزرگ جهان محسوب می شود ۴۵.۷ میلیارد 
دلار کســری تجاری دارد. بر همین اساس تعرفه‌های جدید، 
کالاهای صادراتی هند به آمریکا که در سال ۲۰۲۴ حدود ۸۷ 
میلیارد دلار برآورد شــده بود را تحت تاثیــر قرار خواهد داد؛ 
صادراتی که اقلامی از جمله پوشاک، دارو، طلا و جواهرآلات 
زینتی و محصولات شیمیایی که به شدت به نیروی کار وابسته 

هستند را شامل می شود.
با این وجود به نظر می‌رســد که تنــش میان آمریکا و هند 
از آنچه که گمانه‌زنی می شــد، فراتر رفته است؛ چراکه نارندرا 
مودی، نخست‌وزیر هند در بحبوحه بی ثباتی اقتصادی جهان 
در پی اعمال تعرفه های تجــاری جدید ترامپ، تلاش خود را 
برای تشویق مردم کشورش به اولویت دادن در خصوص خرید 
محصولات ســاخت داخل افزایش داد و از آنها خواســت تا 
کالاهــای هندی بخرند که همه را به یــاد تئوری قدیمی او با 

عنوان »در هند بسازید« می‌اندازد!

پوتین و نتانیاهو برای بار دوم با یکدیگر تلفنی گفت وگو کردند

دومین گفت وگو 

دعوای نفتی دعوای نفتی 
کاخ  سفید با متهم کردن هند به تامین مالی روسیه در جنگ اوکراین، خواهان عدم خرید نفت مسکو شد

 غرب، تحت فشــار اسرائیل، مدعی اســت که چون ایران به 
ســطح ۶۰ درصدی غنی سازی رســیده و مقدار آن نیز از حد 
مجاز بسیار فراتر رفته )مثلًاً به بیش از ۴۰۰ کیلوگرم( پس نیت 
ایران، تولید سلاح هســته‌ای بوده است. اما ایران بارها اعلام 
کرده که اقداماتش صرفاًً واکنشــی به نقــض تعهدات طرف 
مقابــل بوده و اگر طرف های مقابل به تعهدات برجامی شــان 
بازگردند، ایران نیــز اقدامات جبرانی خود را معکوس خواهد 
کرد. در این میان عراقچی پیشــنهاد تشکیل کنسرسیوم را به 
شرط اســتقرار در ایران مورد اشــاره قرار داده و دکتر ظریف 
نیز از تشــکیل یک نهاد منطقه‌ای شامل کشورهای همسایه، 
کشورهای غربی و سازمان ملل ســخن گفته است که نشان 
از وجــود راه حل های متعدد دارد. در حال حاضر، ایران اعلام 
کرده که آمادگی دارد، نگرانی های غرب درباره احتمال ادعایی 
غرب مبنی بر تولید سلاح هسته‌ای را رفع کند اما در عین حال 
تأکید می کند که نمی تواند، فرآیند غنی ســازی را واگذار کرده 
و به دیگران وابسته شــود چراکه تجربه‌ بدعهدی های گذشته 
هنوز در حافظه تاریخی ایران باقی است. هم‌اکنون ایران اجازه 
ورود بازرس های آژانس را نیز نداده است و تأکید دارد که این 
بازرسی ها نباید بهانه‌ای برای ارائه اطلاعات به اسرائیل جهت 
اقدامات خرابکارانه باشــد. مجلس ایــران نیز مصوب کرده 
کــه تمام همکاری ها باید تحت نظارت شــورای عالی امنیت 
ملی انجام شــود. با تغییراتی که در برخی ساختارهای کشور 
رخ می‌دهد، انتظار می‌رود روندهای سیاســت گذاری با دقت 
بیشــتری پیش برود و تلاش شــود که هم حقوق قانونی ایران 
حفظ شود و هم نگرانی های طرف های غربی که عمدتاًً توسط 
اسرائیل القا شده‌اند، پاسخ داده شوند. اگر بخواهیم چشم‌انداز 
کوتاه مدت مذاکرات را ارزیابی کنیم باید گفت که در این فضای 
پیچیده، دولت ایران تلاش می کند هم مقاومت نشان دهد و هم 
از ابزارهای خود در مذاکرات استفاده کند تا امتیازات را حفظ 
نماید. با وجود مواضع تند و فشــارهای آشکار، می توان گفت 
فعلًاً دو طرف در حال ارزیابی شرایط برای ورود یا عدم ورود 
به یک روند جدید مذاکراتی هســتند. آنچه روشن خواهد بود 
این اســت که نه ایران به طور کامل در را بســته و نه طرف‌های 
مقابل تصمیم قطعی برای مصالحه گرفته‌اند. اما نشانه‌هایی از 
تمایل دو طرف برای جلوگیری از تشــدید تنش دیده می‌شود 
و ایــن می تواند، پنجره‌ای هرچند محــدود برای مذاکره باقی 
بگذارد. نکته نهایی اینکه در وضعیت فعلی به نظر می‌رسد که 
شرایط تا حدودی تعدیل‌ شــده‌ و ایران هم در حال استفاده از 
این فضای پیش آمده، است. این در حالی است که دیپلماسی 
عمومی و رســانه ها به صورت فعال، اقدامــات خود را پیش 
می برند و در این راســتا تغییرات احتمالی پیش‌رو این معنا را 
مخابره می کند کــه تمهیدات جدیدی در حال شــکل‌گیری 
است؛ به این معنا که دست ها روی ماشه است اما در این راستا 
مذاکره و اقدامات دیپلماتیک را هم در دستور کار قرار داده‌اند.

ارزیابی دیپلماتیک

ادامه یادداشت روزشبه قاره
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فرزند مهدی اخوان ثالث با شرح آنچه بر خانه این شاعر 
فقید گذشــته، می گوید زمان واگذاری خانه به شهرداری 
قرار بر این بوده که متولی خانه، خانوادۀ اخوان باشــد اما 

الان خانوادۀ اخوان ارتباطی با این خانه ندارد.
خانــۀ قدیمی دوطبقــه‌ای در خیابان زرتشــت غربی 
)در تهران( اســت که مهدی اخوان ثالث سال های پایانی 
زندگی‌اش در آن جا زیسته؛ خانه‌ای بازمانده از زمان پهلوی 
دوم است که قدمت زیادی ندارد اما به دلیل زیست شاعر 
در این خانه، حائز اهمیت بســیار است. این خانه در سال 
۱۳۸۲ به ثبت ملی رســید و بعد خانوادۀ‌ شاعر، خانه را در 
اختیار شــهرداری قرار داد تا بعد از تعمیرات بشود پاتوقی 
برای فرهنگ و علاقه مندان مهــدی اخوان ثالث. پس از 
اتفاقات بســیار، این خانه به عنوان »خانه - موزۀ اخوان 

ثالث« در سال ۱۳۹۹ افتتاح شد.
زردشت اخوان ثالث، فرزند این شاعر که مدیریت نشر 
زمســتان )ناشــر آثار اخوان ثالث( را نیز برعهده دارد، در 
گفت‌وگو با ایســنا دربارۀ وضعیت خانۀ اخوان، می گوید: 
»این خانه را در دهۀ ۹۰ به شهرداری منطقه ۶ فروختیم اما 
قرارمان با شــهرداری این بود که آن ها خانه را از ما بخرند 
و بعد از مقاوم ســازی و تعمیر، دوبــاره خانه را در اختیار 
خانوادۀ اخوان قرار دهند تا متولی آن باشــد؛ زیرا خانواده 
ســال ها در این خانه زندگی کرده و در جریان مشــکلات 
خانه بود. قرار بــود بعد از برآورد هزینه، عملیات تعمیر و 
مقاوم سازی خانه آغاز شــود تا به صورت »خانه - موزه« 
درآید. من و مادرم فقط وســایل شخصی خود را برداشتیم 
و از خانه بیــرون زدیم، فرش، مبل، یخچــال، تلویزیون 
و وســایل قدیمی همان‌جا ماند، حتی وســایل شخصی 
پدرمان. از زمانی که شهرداری آن جا را از ما گرفت، چیزی 
حدود سه سال درِِ خانه را بست و کاری به کارش نداشت. 
گل و گیاه هــا از بین رفتند. چندباری از دیوار همســایه به 
داخل خانه رفتم و به گل و گیاه ها آب دادم. یک بار متوجه 
شدم، فرش پوسیده شده و لباس های پدرم در کمد پوسیده 
و نابود شــده‌اند. این موضوع را رســانه‌ای کردیم و بعد از 

مدتی شهرداری بازسازی را آغاز کرد.« 
پســر اخوان با اشاره به این که این خانه دو بار بازسازی 
شد، ادامه داد: »این خانه قبل از بازسازی باید مقاوم سازی 
می شد که این کار انجام نشد. شهرداری ابتدا با یک معمار 
کنتراتچی قرارداد بسته بود که اطلاعاتی از اخوان نداشت 
و اصلًاً اخوان را نمی شــناخت. یک بار زمان بازسازی به 
خانه سر زدم و وقتی اعتراض کردم، گفتند شما چه کسی 
هستی؟ گفتم من پسر صاحب قبلی خانه هستم که سال ها 
در این خانه زندگــی می‌کردم. گفتند خانه را فروختی و به 
شما ربطی ندارد. آن ها با سلیقۀ معمار کنتراتچی درِِ فرفورژه 
گذشــته بودند، دیوار را برداشته و ســنگ سیاه و قهوه‌ای 
بی‌ربط گذاشــته بودند. از این کارهــای بی‌ربط مزخرف 
انجام داده بودند که این موضوع را رســانه‌ای کردم و گفتم 
این خانه ربطی به خانه اخوان ندارد و ساختمانی باب میل 
معمار کنتراتچی‌ اســت که در خانه را مدتی بستند و اجازه 
ندادند، کســی آن جا برود. بعد از مدتی، در خانه را عوض 
کردند. من پاسخ آن ها را نمی‌دادم و با برادرم صحبت کرده 
و شــکل و شمایل خانه را برگردانده بودند. در واقع دوباره 
هزینه کردند و خانه تعمیر شد اما مقاوم سازی نشد؛ فقط 

کف سنگ شد، نقاشی کردند و کولر گازی گذاشتند و بعد 
در خانه را به عنوان »خانه - موزۀ اخوان« باز کردند. من را  
دعوت کردند که نرفتم زیرا به وعده های شان عمل نکردند 
و درباره خانه هم درســت رفتار نشــد. دو سه درخت بود 
که خود اخوان آن ها را کاشته بود که نابود شدند. مجسمۀ 
خیلی زشتی هم از اخوان درست کردند و آنجا گذاشتند.« 
زردشــت اخوان با تأکید بر این که اصلًاً ارتباطی با این 
»خانــه - موزه« نــدارد، گفت: »البته گاهــی به صورت 
ناشــناس به خانه ســر می‌زنم. آنجا چندباری شب شعر 
گذاشتند و برنامه برگزار کردند. یک بار یک نفر شعرهایی 
از اخوان خواند که برای او نبود و من گفتم این شــعرها از 
اخوان نیست، شــما نمی‌دانید شعر اخوان چگونه است و 
شعری را به نام او می خوانید. همان طور که همه ‌جای این 
»کهن بوم و بر« هست، این خانه نیز به همان شکل است، 
گاه و  خــارج از  تخصص آن‌جا حضور  یک ســری آدم ناآ

دارند.«
او با اشــاره به رفــت و آمدهای کم بــه خانه اخوان 
گفت: »عــده‌ای معدود به خانــه رفت‌وآمد دارند که از 
ماجراهــای خانه خبر ندارند، یا آدم هایی هســتند که با 
اخوان ارتباطی ندارند و می خواهند خانه - موزه‌ای بروند 
و آنجا می‌روند. درهای خانه باز هستند اما ارتباطی با ما 

)خانواده اخوان( ندارد.«
 اخوان در پاســخ به این که تاکنون شهرداری نخواسته 
طبق قرار اولیه رفتار کند و متولی »خانه - موزه«، خانواده 
اخوان باشد، گفت: »اگر می شد، استقبال می کردم و جلو 
گاه و غیرفنی و حتی بی‌علاقه  می‌رفتم. در موزه عده‌ای ناآ
نســبت به اخوان هســتند، اگر ذره‌ای علاقه وجود داشته 
باشد، پیگیر می شوند که  خانه چطور شده و چطور باشد 
بهتر اســت. هیچ وقت خبری نشد در صورتی که چندبار 
هم گفته‌ام، خانه باید در اختیار خانواده باشــد. چه کسی 
دل سوزتر از خانواده را می توانند پیدا کنند؟ این خانه هست 
و در خانه را هم باز می کنند اما من و خانواده‌ام، ارتباطی با 

خانه نداریم.«

خانه ای سرگردانخانه ای سرگردان
روایت فرزند مهدی اخوان ثالث از سرنوشت خانه این شاعر

آیین بزرگداشت شیخ اشراق، شهاب‌الدین سُُهروردی، در سالن فرهنگ 
کتابخانۀ ملی برگزار شد. آیت‌الله سیدمصطفی محقق‌داماد در این مراسم 
دربارۀ دلایل ناشناخته ماندن فیلســوفانی؛ مانند سهروردی و ملاصدرا 
در میــان مردم، توضیــح داد و گفت: »تمام این گناه بــه گردن معلمان و 
استادان رشته است. آن ها کاری که باید بکنند را نکرده‌اند. فقیه با زندگی 
روزمره مردم کار دارد اما اســتادان فلســفه اسلامی، فلسفه را سر سفره 
مردم نیاوردند. حتی اگر دو هزار جلســه برای سهروردی برگزار شود اما 
سهروردی به زندگی روزمره مردم وارد نشود، کاری نکرده‌ایم. )ایمانوئل( 
کانت در نوشته هایش حتی یک کلام دربارۀ حقوق بشر ندارد اما او را پدر 
حقوق بشــر می‌دانند. زیرا او در جایی دربارۀ کرامت انسانی توضیح داده 
است، بعد از او فلاســفه، حقوق بشر را از نوشتارهایش بیرون آوردند.« 
او با اشــاره به کتاب »الهیات محیط زیســت« بیان کرد: »در این کتاب 
نظریه »وحدت وجود« ملاصدرا را به روز رساندم. ما باید از میان سخنان 
ســهروردی، نیاز روز را بیرون بکشیم، برای مثال امروز باید صلح‌دوستی 
را ترویج کنیم یا جنگ را؟ اصل اولیه صلح است یا جنگ، فیلسوف باید 

این پاسخ را بدهد.

 باید نظرات فیلسوفان برای مردم معنا شود
محقق‌داماد با اشــاره به این‌که یکی از ابتکارهای ســهروردی در فلسفه 
موضوع وجود عالم دیگری اســت، توضیــح داد: »این غیر از عالم ماده و 
عقل یعنی عالم مجردات اســت و از آن به نام عالم مثال یا خیال منفصل 
تعبیر می شود. این را باید برای مردم معنا کنیم، تا قبل از سهروردی وقتی 
می گفتیم خیال و تخیل چه معنا می شــد؟ تا قبل از سهروردی عالم خیال 
درون ما بود اما سهروردی گفت، عالم خیالی وجود دارد و حقیقت است 
اما ماده نیســت و خیال عالم خداوند هم نیست. باید توجه داشت در دین 
به عالم خیال منفصل، عالم برزخ می گوییم. خیال متصل، آنی است که در 
ذهن ماست.« او با اشاره به این که ملاصدرا مفهوم عالم خیال سهروردی 
را متوجه شد، افزود: »بعد از آن ملاصدرا این عالم را گرفت و غوغا کرد. او 
گفت، می توان با عالم مثال سروکار داشت. شیخ اشراق می گوید، می توان 
به عالم مثال متصل شــد و با آن کار کرد. اگر کسی این مساله را به خوبی 

بیان و آن را ســاده کند، همه چیز حل می شــود. او با بیان اینکه مهم ترین 
نظریه فلسفه ایران، نظریه تشکیک در وجود است، ادامه داد: همه عرفان 
به تشکیک در وجود بستگی دارد زیرا به وحدت وجود متصل است و اگر 

این موارد را از عالم عملیات بگیرید، تئوری وجود به هوا می‌رود.

 درِِ ارتباط باز است
محقق‌دامــاد دربارۀ اینکه چرا فقط پیامبران می توانســتند با خدا صحبت 
کنند، گفت: در »قرآن آمده که فقط پیغمبر به این سوال پاسخ گفته که چرا 
فقط پیامبر توانســته صدای خدا را بشنود و دیگر مردم نمی‌شنوند؟ اما این 
سوال را سهروردی هم پاسخ داده و جرم سهروردی هم همین بود. در قرآن 
گفته شده، خدا بخیل نیست که خود را فقط به بعضی نشان بدهد. در باز 
اســت و همه می توانند در این دنیا به لقاءالله برسند. البته چند شرط دارد 
که عمل صالح و اجتناب از شرک، جزیی از آن است. سهروردی به جرم 
اینکه پیامبر اکرم )ص( را آخرین پیامبر نمی‌دانست، قضاوت شد، در حالی 

که او می گفت دیگر کسی پیغمبر نخواهد شد اما در ارتباط باز است.«

 توجه حوزه علمیه به سهروردی 
علی‌اصغر محمدخانی با ارائۀ کارنامه‌ای از سهروردی پژوهی در یک سال 
اخیر گفت: »در این ۱۶ ماه ۳۱ عنوان کتاب از ســهروردی منتشــر شده 
اســت. این کتاب ها از سهروردی و دربارۀ ســهروردی است. هم چنین 
چاپ اول و تجدید چاپ هســتند و مجموع شــمارگان آن ها ۱۴ هزار و 
۲۰۰ نســخه است. در میان این آثار از شــمارگان ۵۰ تا ۵۰۰ و هزار نسخه 
وجود دارد. بیشترین شمارگان کتاب، به کتاب »قصه های شیخ اشراق« 
نوشته شهاب‌الدین سهروردی و ویراسته جعفر مدرس صادقی تعلق دارد 
که امسال چاپ هفدهم آن بعد از چهار سال منتشر شد. از ۳۱ عنوان ۲۱ 
عنوان چاپ اول است. اما پخش و تبلیغ خوبی نداشتند و حتی اکثر اهل 
فلسفه آن ها را ندیدند. از این تعداد ۹ اثر را زنان نوشتند. این نکته هم مهم 
اســت که حوزۀ علمیه قم در سال های اخیر به سهروردی توجه می کند. 
باید روز ســهروردی یا روز ملاصدرا زمینه‌ای ایجاد کند تا اقدامات یک 

سال درباره این فلاسفه را ارزیابی کنیم.«

 دلایل ناشناخته ماندن فیلسوفان مسلمان
از نظر آیت الله سیدمصطفی محقق داماد 

فاصله فلسفه از زندگی گزارش: میراث

انیمشن 

دیزنــی اولین تریلر بلند »زوتوپیا 2« را منتشــر کــرد. در این تریلر 
می بینیــم که نیــک وایلد )جیســون بیتمن( و جــودی هاپس )جنیفر 

گودوین( هنوز نتوانستند به همکاران خوبی تبدیل شوند.
والت دیزنــی به وعده خود عمل کــرد و بالاخره اولیــن تریلر این 
انیمیشن را منتشر کرده است که در طول این تریلر شاهد بازگشت جودی 
هاپس و نیک وایلد برای یک پرونده جدید هستیم که یک مار به  نام گری 

نیز در آن نقش دارد.
اولین قســمت این انیمیشــن که از ترکیــب دو واژه zoo به معنای 
جانداران و کلمه یونانی Utopia به معنای آرمان شهر به وجود آمده یعنی 
»شهر آرمانی جانوران« در سال ۲۰۱۶ روی پرده های سینما رفت و این 
انیمیشــن موفق شد ضمن دریافت تحســین منتقدان در گیشه جهانی 
بیش از یک میلیارد دلار فروش کند. انیمیشــن زوتوپیا همچنین جایزه 
اســکار بهترین انیمیشن ســال را هم دریافت کرده است. پیش از این 
انیمیشن »زوتوپیاپلاس« که اسپین آف تلویزیونی این انیمیشن بود، در 
ســال ۲۰۲۲ از دیزنی پلاس پخش شده بود. این فیلم توسط والت دیزنی 
پیکچرز تهیه شــده است که به عنوان پنجاه‌وپنجمین فیلم پویانمایی در 
فهرست والت دیزنی به حساب می آید. از صداپیشگان این فیلم می توان 
به جنیفر گودوین، جیســون بیتمن، ادریس البا و شــکیرا اشاره کرد. 
ترانه پایانی قســمت اول این انیمیشــن به نام »همه‌چیز را امتحان کن« 
با صدای شــکیرا نامزد دریافت جایزه بهترین ترانه برای رسانه دیداری 
در پنجاه‌ونهمین مراســم جایزه گرمی شــد. اولین قسمت »زوتوپیا« 

چهارمین فیلم پرفروش سال شد.
جرد بوش و بایرون هاوارد، کارگردانان انیمیشن »زوتوپیا« کارگردانی 
انیمیشن »زوتوپیا 2« را بر عهده خواهند داشت و علاوه  بر کارگردانی، 
بوش وظیفه نوشتن فیلمنامه این انیمیشــن را نیز بر عهده دارد. جنیفر 
گودویــن در نقش جودی هاپس، جیســون بیتمن در نقش نیک وایلد، 
جاناتان کی کوان در نقش گری، فورچون فیمستر در نقش نیبلز و شکیرا 
در نقش غزال از جمله بازیگرانی هســتند که به عنوان صداپیشه در این 

انیمیشن حضور دارند.
گاهان جودی هاپس و نیک  طبق خلاصه داستان منتشر شده، کارآ
وایلدر در انیمیشن »زوتوپیا 2« در مسیر تعقیب یک خزنده مرموز قرار 
می گیرند که به زوتوپیا می آید و این شهر پر از پستانداران را دچار آشفتگی 
می کند. بــرای حل این پرونــده، جودی و نیک باید به قســمت های 

 قسمت دوم انیمیشن پرطرفدار 18 شخصیت تازه وارد خواهد داشت

وتوپیا   ورود مار خرابکار به ز
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بــا اعلام خبــر مختومه شــدن پرونده قتــل داریوش 
مهرجویی و وحیــده محمدی فر با گذشــت خانواده آنها 
از حکم اعدام قاتلان، موجــی از اعترضات درباره چنین 
تصمیمی از ســوی خانواده در فضای مجازی به پا شد که 
پاســخ محکم مونا مهرجویی را به همراه داشت. اما پس 
از این پاسخ بود که اعلام شد، خانواده مهرجویی به جای 
قصاص درخواست دیه و تعیین مجازات عمومی را مطرح 

کردند. 
مونــا مهرجویی خطاب به منتقــدان به رد قصاص 
محکومان از سوی خانواده نوشت: »نخواستن قصاص 
به معنــاى نادیده گرفتــن و رضایت بــه آزادى قاتل و 
گذشــت کردن از او نیســت. کاش یک سری تفاوتشو 
متوجه شــن!!!! شما که به صراحت میاى به من تهمت 
میزنى و همچین حرف هایى نثار من میکنى لطفا و لطفا 
ادعاى عاشق مهرجویى بودن رو نداشته باش، اون آدم 
انقدر پاک بود که لایق اینه عاشقانشــم با قلبى پاک و 
روحى پاک دوستش داشته باشــند نه با تهمت زدن به 
دخترش و خشــونتى سرکوب شــده که میخوان به بقیه 
تحمیلش کنن، جماعتى که همه چیز را در چرخه کشتن 

و کشتن میبینن.«
بر همین اســاس رئیس کل دادگســتری استان البرز 
با اعلام گذشــت اولیای دم مرحوم داریوش مهرجویی و 
رقیه محمدی فــر در خصوص حکم قصاص متهم ردیف 
اول پرونده گفت: وکلای اولیای دم درخواست دیه و تعیین 
مجازات برای جنبه عمومی جرم قتل عمد را ارائه کرده‌اند.

دوشنبه ۱۳ مرداد، حســین‌ فاضلی هریکندی با اعلام 
جزئیــات خبر اعلام گذشــت اولیــای دم در پرونده قتل 
مرحوم مهرجویی و همســر وی گفت: پیرو وقوع گزارش 
قتل مرحوم داریوش مهرجویی و همسر وی مرحومه رقیه 
)وحیده( محمدی فر در ۲۲ مهر ماه ســال ۱۴۰۲ و دستور 
صریــح رئیس قوه قضاییه در تاریخ ۲۴ مهرماه ۱۴۰۲ مبنی 
بر اهتمام در پیگیری و بررســی موضوع قتل و تســریع در 
شناسایی متهمان و رسیدگی سریع و دقیق به اتهام و آغاز 
تحقیقات جهت کشف موضوع، چهار نفر متهم پرونده که 
در صحنه قتل حضور داشــتند در کمتر از ۵ روز از وقوع 

قتل، شناسایی و دستگیر شدند.
رئیس کل دادگستری اســتان البرز اضافه کرد: پس از 
تکمیل تحقیقات، کیفرخواست صادر و جلسات رسیدگی 
در شــعبه اول دادگاه کیفری یک اســتان البرز به صورت 
علنی برگزار شــد که منتهی به صدور حکم دو بار قصاص 
نفس برای متهم ردیف اول و احکام حبس برای وی و سه 
متهم دیگر شد؛ بدین نحو که برای متهم ردیف اول علاوه 
بر دو بار قصاص نفس به اتهــام »قتل مرحوم مهرجویی 
و همســرش«، »ســرقت« و جرایم دیگر؛ همچنین برای 
ســایر متهمان به اتهام »شروع به قتل عمدی«، »ضرب و 
جرح عمدی« و »سرقت« حسب مورد حبس تعزیری و 
مجازات های دیگر تعیین شــد که البته فقط مجازات اشد 

قابل اجراست.

اعتراض متهمان و نظر دیوان عالی کشور 
وی بــا بیان اینکه حکم صادره بــا فرجام خواهی متهم 
ردیف اول و دو متهم دیگر به دیوان عالی کشــور ارســال 
شد، متذکر شد: دیوان عالی کشور با ذکر نقص تحقیقات، 
پرونده را به دادگاه کیفری یک اســتان البرز ارسال کرد که 
پس از رفع نقص و تشکیل مجدد جلسات رسیدگی، رای 
مجدد در ۱۵ اسفند ۱۴۰۳ با همان کیفیت رأی سابق صادر 
شد که این بار دیوان عالی کشور همان احکام اولیه از جمله 
دو بار قصاص نفس متهم ردیــف اول را با توجه به دلایل 

متقن پرونده تأیید کرد.
وی افــزود: البته یکی از متهمان بعــد از صدور حکم 
توســط دادگاه کیفری یک اســتان البرز مبنی بر تحمل 20 
ســال حبس با پذیــرش جرم ارتکابــی و حضور در محل 
جنایت، تســلیم حکم صادره شده و هیچ اعتراضی به رأی 

صادره نکرد.

درخواست دیه و اجرای جنبه عمومی جرم
وی با اعلام اینکــه پس از قطعیت رأی صادره، پرونده 
جهت اجرای احکام قطعی صادر شــده از جمله اجرای 
قصاص نفس به اجرای احکام کیفری دادســرای فردیس 
ارسال شد، متذکر شد: در این مرحله سه وکیل اولیای دم 
از طــرف موکلان خود از قصاص نفــس متهم ردیف اول 
اعلام گذشــت کرده و درخواســت پرداخــت دیه و تعیین 
مجازات برای جنبه عمومی اتهــام قتل عمد متهم ردیف 
اول را مطــرح کردند؛ ضمنا دو نفــر از وکلای اولیای دم، 
بازداشت محکوم علیه ردیف اول تا زمان پرداخت دیه یعنی 
اعمال ماده ۶۹۶ قانون مجازات اسلامی را نیز خواســتار 
شدند و بر این اساس پرونده در این خصوص جهت اتخاذ 
تصمیم دادگاه از جمله جهت تعیین مجازات جنبه عمومی 
جرم قتل عمد به شعبه اول دادگاه کیفری یک استان البرز 

ارسال خواهد شد.

محکومان در حال تحمل حبس 
رئیس کل دادگســتری اســتان البرز با یادآوری اینکه 
محکومان ردیف اول تا ســوم هر یک مجازات 20 ســال 
حبــس بابت ســرقت مســلحانه دارند که ایــن حکم در 
حال اجراســت، تصریح کرد: محکوم ردیــف چهارم نیز 
بابت همین جرم به پنج ســال حبس محکوم شــده که این 
محکومیت نیز در حال اجراست و هر چهار محکوم پرونده 

از زمان دستگیری تاکنون در بازداشت هستند.
وی با اعلام اینکه در این پرونده با توجه به حساسیت 
و ابعاد مختلف جنایت از ظرفیت های مختلفی در کشف 
جرم، شناسایی متهمان و بررسی آثار و ادله جرم استفاده 
شــد، بیان کرد: این پرونــده از زمان تشــکیل و انجام 
تحقیقــات مقدماتی تا صدور احــکام و قطعیت آن در 
مجموع از سوی ۸ نفر از قضات دادسرا، دادگاه و دیوان 
عالی کشور به صورت مستقیم رسیدگی و اظهارنظر شده 

است.

 عدم  عدم قصاصقصاص  
به معنای به معنای گذشتگذشت نیست نیست

خانواده مهرجویی خواستار پرداخت دیه  و تعیین مجازات عمومی شدند

 سوءاستفاده از بیانات سهروردی
علی اوجبی، محقق و مصحح در این نشست دربارۀ ویژگی های مثبت 
ســهروردی گفت: »شیخ اشراق ویژگی های ممتازی دارد، فلسفه را با 
دین و ایمان در هم می آمیزد. او از داســتان اســتفاده می کند و مفاهیم 
دشوار فلسفی را مناسب دوســتداران فلسفه تنظیم می کند.« در ادامۀ 
نشســت، حســین واله، رئیس موسسه حکمت و فلســفه با اشاره به 
اینکه در ذهنیت عمومی سهروردی را به عنوان فیلسوف مهم و عارف 
برجسته می شناسند، گفت: »نکته مهم دیگر این است که فلسفه هنوز 
هم ادامه دارد و فیلسوفان راه گذشتگان را ادامه می‌دهند.« واله ارجاع 
نظریه های جدید به بخش هایی از متون گذشتگان را یکی از اقدام های 
فیلســوفان نامید و ادامه داد: »فیلسوفان جدید به گذشته بازمی گردند 
و برای مثال از افلاطون شــروع می کنند زیــرا می‌خواهند اعلام کنند، 
موضوع امروز مبتنی بر فهم عمیق پیشــینیان و گذشتگان است. البته 
برخی فیلســوفان با این روش موافق نیســتند. اهمیت این رویکرد در 
این اســت که پیوستگی اندیشه فلســفی را در آن مشاهده کنیم.« اکبر 
ثبوت هم یکی پیام های ســهروردی را به عربی و ترجمه آن را به فارسی 
خواند و گفت: »از تمام ســخنان سهروردی یک پیام او به نظرم جالب 
اســت، پیامی برای مردم عصر خودش، قرون بعــد از خودش، برای 
امروز و فردای ما.« پژوهش گر تاریخ و فلسفه با اشاره به اینکه قضات 
حلب، سهروردی را منکر خاتمیت می‌دانستند، ادامه داد: »سهروردی 
می خواســت بگوید: نه به رکود فکری و توقف و ایســتایی.« ثبوت در 
ادامه گفت: »آیت‌الله محقق‌داماد گفت که قضات حلب مدعی شدند 
که ســهروردی خاتمیت را منکر اســت. این ادعا را از همین حرف ها 
گفتنــد. حالا او چه گفته بود و آن ها چه اســتفاده کردنــد؟ آیا فهم یا 
نافهمی شان در این بود یا خود را به نفهمی زده بودند؟ این مطلب دیگری 

است. ســهروردی در این جملات خواســته با رکود فکری و توقف و 
ایســتایی تفکر مقابله کند. اما این مدعیان از حرف او چنین برداشت 
کردند که او منکر خاتمیت است و شاید خودش ادعای پیامبری دارد و 
با این سوءاستفاده از بیانات سهروردی، او را به صنف حکیمان شهید 
پیوند زدند.« به گفتۀ او سوءاســتفاده از بیانات سهروردی باعث شد، 
او به صف حکیمان شهید بپیوندد و ادامه داد: »حکما را به اعتبارهای 
مختلف می توان تقسیم کرد. یک تقسیم بندی هم من دارم به نام حکیمان 
شــهید. آغاز این سلسله از حکیمان سقراط پدر فلسفه است. بعداًً در 
عالم اسلام شاید بشود گفت که حلاج از اسلاف سهروردی است. بعد 
از او ابوعبدالله فقیه معصومی اســت که شاگرد ابن سینا بوده و آیت‌الله 
محقق‌داماد در سخنرانی خود از ارتباط نزدیک و صمیمی او با ابن سینا 
سخن گفت. سرنوشت ابوعبدالله فقیه معصومی اصفهانی با چیره شدن 
مظهر اعظم تعصب یعنی محمود غزنوی بر ری، گره خورده است. در 
زمان غلبه محمود غزنوی بر ری 200 چوب دار نصب کردند و متفکران 
آن روزی را بــالای چوبه دار بردنــد. کتاب های این متفکران را هم زیر 
این چوبه های دار ریختند و ســوزانیدند. حــالا آبروریزی ادبیات آن 
است که فرخی سیستانی در مدح این اقدام محمود گفته: دار فرو بردی 
باری دویســت / گفتی کاین در خور خوی شماست. ابوعبدالله فقیه 
معصومی اصفهانی که ابن سینا رابطه خودش با او را مثل رابطه افلاطون 
و ارســطو خوانده، یکی از همین افراد اســت که در این کشتار به جرم 
قرمطی بودن و شیعه بودن و به جرم اینکه فکر می کنند، شهید می شوند، 
مجازات کردند. آزادی تفکــر در عالم اسلامی که در دورۀ بویه‌ای )آل 
بویه( و سامانی با چهره هایی چون ابن‌سینا، زکریای رازی و ابوریحان 
بیرونی به اوج خود رسیده بود با تسلط محمود و سرکوبگری او به پایان 

رسید و علم و فلسفه و تمدن به انحطاط گذاشت.«

گزارش: سینمای ایرانفاصله فلسفه از زندگی

غیرمنتظره‌ای از شــهر نفوذ کنند و حین این ماجراجویی، رابطه رو به 
رشد آنها به شکل بی سابقه‌ای محک زده می شود.

تریلر انیمیشــن »زوتوپیا 2« با صحنه‌ای طولانی از حضور نیک و 
جودی در یک جلسه‌ گروه‌درمانی با نام »شرکای در بحران« پس از یک 
هفته کار آغاز می شــود. جودی وانمود می کند که همه چیز خوب است 
اما درمانگر کاملا متوجه است که نظر واقعی جودی چیز دیگری است 
ســپس ماموریت پرخطر این دو همکار پلیس برای پیدا کردن یک مار را 
می بینیم. این یک ماموریت حیاتی اســت چــون اگر آنها به هدف خود 
نرسند، همکاری شان متوقف خواهد شــد. شرایط اما پیچیده می شود 
زیرا هم با یکدیگر اختلاف دارند و هم به نظر می‌رســد که مار مورد نظر 

بدذات نیست.
البته آنها قرار نیست تا انتها با هم مشکل داشته باشند و احتمالا در 
مسیر این ماجراجویی ها به دوستان بهتری تبدیل می‌شوند. آنها مشخصا 

به یکدیگر بی‌اعتماد نیســتند و نیک با شوخی های محبت آمیز، جودی 
را اذیت می کند. مشــکل اصلی اما این اســت که دوستان خوب لزوما 

همکاران خوبی هم نیستند و باید خودشان را با یکدیگر سازگار کنند.
با انتشــار تریلری جدید، دیزنی تایید کرد که ۱۸ شخصیت جدید و 
قدیمی در قسمت دوم انیمیشن »زوتوپیا« حضور خواهند داشت. این 
دنباله که ادامه‌ای برای انیمیشن محبوب سال ۲۰۱۶ است، طرفداران را 
دوباره به دنیایی رنگارنگ این مجموعه خواهد برد. انیمیشــن سینمایی 
»زوتوپیا 2« دوباره حول محور نیک وایلد )با صداپیشــگی جیســون 
بیتمن( و جودی هاپس )با صداپیشگی جنیفر گودوین( خواهد چرخید. 
این دو شخصیت بار دیگر برای رسیدگی به پرونده‌ یک خزنده مرموز که 

وارد زوتوپیا شده است، مأمور خواهند شد. 
جینیفر گودوین دوباره در نقش جودی هاپس، افســر پلیس زوتوپیا 
ظاهر خواهد شــد. او اولین خرگوش نیروی پلیس است. پس از نجات 
شــهر در فیلم اول، جودی دوباره به مأموریت جدیدی در »زوتوپیا 2« 
می‌رود. او این بار همراه با شــریک جدیدش، نیک وایلد، در مورد یک 

مار که جدیداًً به زوتوپیا آمده، تحقیق می‌کند.
جیســون بیتمن دوباره در نقش نیک وایلــد، روباه فریبکاری قرمز 
رنگ، در این انیمیشــن حضور خواهد داشــت. نیک که قبلًاً به عنوان 
یــک کلاهبردار در خیابان‌های زوتوپیا فعالیــت می‌کرد حالا به عنوان 
افســر پلیس همراه با جودی در مرکز پلیس زوتوپیا مشغول به کار شده 
اســت. او در قســمت دوم همراه جودی هاپس روی پرونده مار مرموز 
کار خواهد کرد. بار دیگر در »زوتوپیا 2« شــاهد هنرنمایی شــکیرا در 
نقش غزال خواهیم بود. در فیلم اول، او به عنوان یک ستاره پاپ مشابه 
شــخصیت هایی چون تیلور ســوئیفت یا آریانا گرانده در شهر زوتوپیا 
معرفی شد.ادریس البا دوباره در نقش رئیس بوگو، رئیس پلیس زوتوپیا، 
ظاهر خواهد شــد. او سرپرســت جودی و نیک است و نقشی کلیدی 
در داســتان این فیلم دارد. رفتن جودی و نیک به برنامه مشــاوره نیز به 
دســتور رئیس بوگو انجام شده است.باورکردنی نیست که حدود 9 سال 
از اکران قســمت اول گذشته اســت. این همه تقصیر ما نیست. زمان 
آنقدر به ســرعت می گذرد که در تصورمان نمی گنجند که نزدیک به 10 
سال از تماشــای قسمت اول را پشت سر گذاشته‌ایم. حالا باید ببینیم، 
شــخصیت های محبوبمان در این انیمیشن پس از این مدت چه تغییری 
کرده‌اند. تماشای تریلر نشان می‌دهد آنها همانی که بودند، هستند اما ما 
که عمری را پشت سر گذاشتیم با تغییرات بسیار در چهره و فیزیک مان 
با هیجان به تماشــای کاراکترهایی می نشــینیم که خاطرات خوبی را با 

تماشای آنها به خاطر سپردیم.

وتوپیا   ورود مار خرابکار به ز



‌﻿سال هشتم  شماره 062033
سه شنبه 14  مرداد 1404

وجود تورم های بالای این دوران هنوز به حالت اوج برنگشــته 
و رصد مســائل مختلف انگشت اتهام را به سوی یک موضوع 
می بــرد؛ قیمت گذاری دســتوری که گویی مادر مشــکلات 
اقتصادی اســت. از یک ســو، قیمت گذاری دستوری باعث 
شــده، بخش مهمی از سودی که می توانست به شرکت ها وارد 
و مسیر توسعه را تســهیل کند، وارد جیب واسطه‌ها شده. در 
سمت دیگر، قیمت گذاری دستوری زمینه های رانت فراوانی را 
ایجاد کرده که مســبب افزایش نرخ بهره به عنوان عامل فشار 
دوم بر بورس شده اســت. سوبسیدهای قیمتی نه تنها کسری 
بودجه دولت را افزایش داده بلکه تقاضا برای دریافت تسهیلات 
با هدف دســتیابی به رانت های ناشی از قیمت گذاری را شدت 
بخشــیده است.  هرچند افزایش ریسک های غیراقتصادی به 
عنوان یک متهم جدی برای فشار فروش ها معرفی می شود، اما 
وضعیت سودآوری شــرکت های بورسی نیز با این فضا همسو 
شده. پیش بینی می شود کل شرکت های بورس نسبت به سال 
گذشــته فقط ۳۰ درصد رشد سود داشته باشند که حتی اندازه 
تورم ۴۰ درصدی هم نیست. بسیاری از شرکت های پتروشیمی 
و فولادی که وزن بالایی در بازار ســهام دارند حتی نتوانستند 
سود ریالی فصل بهار سال قبل را تکرار کنند، درحالی که دلار 
نیمایی رشــد بیش از ۶۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته داشته است.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

آیا موضــوع تغییرات اقلیمی می توانــد، فراتر از دعواهای 
سیاســی باعث اتحاد گروه ها برای نجات بشر شود؟ نه و این 

چند دلیل دارد. 
اول اینکه جدا کردن علم از سیاست کار مشکلی است. و 
دوم اینکه حتی اگر احتمال نابودی بشر در اثر تغییرات اقلیمی 
صحیح باشد، ما متاسفانه به درستی نمی‌دانیم که دقیقا چه باید 

کنیم. یکی از بدترین بخش های این 
بحث، مشکل بودن پیش بینی است. 
جدا از غیرقابل اعتماد بودن فرضیات 
کنونی ما، هرچه به پیش‌بینی در زمان 
دورتری دست می‌زنیم، میزان خطای 
اندازه گیری افزایش می یابد تا این حد 
که حتی قادر به اندازه گیری اثر مثبت 
یا منفی اعمال خــود نخواهیم بود. 
پس چطور می توان مشــکلی را حل 
کرد در حالی که قادر به اندازه گیری 

نتیجه عمل خود نباشیم. 
راهکارهــای مــا چه هســتند؟ 
اســتفاده از انرژی باد و خورشــید؟ 
اما اینها به ما امــکان ذخیره انرژی 
نمی‌دهند. آلمــان این پروژه را دنبال 
کرد اما در نهایت دی‌اکســید کربن 
تولیدی حتی بیشتر از قبل شد چون 

مجبور به فعال کردن نیروگاه های زغال سنگی در زمان کمبود 
انرژی شــد. مشابه طرح‌های کنار گذاشــتن انرژی اتمی هم 
نیاز به زغال ســنگ را افزایش داد کــه اینها به افزایش قیمت 
الکتریسیته هم انجامید. اینها یعنی نتیجه بدتر با هزینه بیشتر.
پس چه کنیم؟ میزان مصــرف خود را کاهش دهیم؟ اما آیا 
شما حاضر هســتید، دســت از رانندگی بردارید، یا اینکه از 
بخاری و کولر استفاده نکنید، یا اینکه دیگر از قطار و هواپیما 
برای ســفر بهره نبرید؟ واقعیت این است که شما هیچ کدام از 
اینها را انجــام نخواهید داد. پس تعجبی ندارد که ما در زمینه 

تغییرات اقلیمی، دست به اقدام عملی نزنیم.
 تحقیقات نشــان می‌دهنــد، وقتی تولیــد ناخالص ملی 
کشــورها بالا می‌رود )حدود 5000 دلار سالانه( مردم شروع 
می کنند به اهمیت دادن به محیط زیســت که منتج به کاهش 
آلودگی می شــود. پس یک نگاه این خواهد بود که شاید بهتر 
اســت تلاش کنیم، انســان ها را از فقر خارج کنیم که هرچند 
مصــرف را در کوتاه‌مدت افزایش می‌دهــد ولی در درازمدت، 

نتایج مثبتی به همراه خواهد داشت.
اولویت تغییــرات اقلیمی چطور؟ بیــون لامبرگ تیمی از 

اقتصاددانان تشــکیل داد تا روی اهداف هزاره ســازمان ملل 
تحقیق کرده و میزان بازگشــت ســرمایه هر کدام را محاسبه 
کنند تا مهم ترین این اهداف مشخص و اولویت گذاری شوند. 
جالب اینکه گرمایش زمین اصلا در این لیست قرار نگرفت. 
مهم ترین توصیه او سرمایه گذاری در زمینه مبارزه با سوءتغذیه 

مزمن در کشورهای در حال توسعه بود. 
مسائلی مانند گرمایش زمین به شدت پیچیده هستند. شاید 
تغییرات اقلیمی مهم ترین مشــکل ما باشند ولی عملا راه حل 
مشخصی برای آن نداریم اما می توانیم امیدوار باشیم، مبارزه با 
فقر و سوءتغذیه بتواند منجر به پرورش نسلی از نوابغ شود که 

برای آن چاره‌ای بیابند.
حتی اگر فرض کنیم، تغییرات اقلیمی تهدیدی جدی برای 
بشریت اســت، فقدان اجماع علمی و عملی درباره اقدامات 
مؤثــر، مانع از اتحــاد گروه ها می شــود. مدل های پیش بینی 
آب‌وهوایــی به دلیــل متغیرهای متعدد و ناشــناخته، اغلب 
نادرســت یا غیرقابل اعتماد هستند. این عدم قطعیت باعث 
می شود که تصمیم گیری درباره سیاست های اقلیمی به میدان 
مناقشات سیاسی تبدیل شود، جایی که ایدئولوژی ها غالباًً بر 

داده های علمی غلبه می‌کنند.
جردن پترســون به تجربه‌هــای عملی اشــاره می‌کند که 
نشــان‌دهنده ناکارآمدی برخی راه حل های پیشنهادی است. 
برای مثال، کنار گذاشــتن انرژی هسته‌ای در برخی کشورها 
به امید کاهش تأثیرات زیست محیطی به افزایش وابستگی به 
ســوخت های فسیلی مانند زغال سنگ منجر شده است. این 
تصمیم ها نه تنها به کاهش انتشــار گازهای گلخانه‌ای کمکی 
نکرده‌اند بلکه هزینه های انرژی را نیز افزایش داده‌اند و فشار 
اقتصادی بیشتری بر جوامع وارد کرده‌اند. پترسون معتقد است 
که این نتایج پارادوکســیکال، اعتماد عمومی به سیاست های 

اقلیمی را تضعیف و اتحاد گروه ها را دشوارتر می کند.
او همچنین به رفتارهای فردی و اجتماعی اشاره می کند. 
اکثر مردم حتی اگر نگران محیط‌زیست باشند، حاضر نیستند 
تغییرات اساســی در ســبک زندگی خود ایجاد کنند. کاهش 
مصرف انرژی، کنار گذاشتن وسایل نقلیه شخصی یا محدود 
کردن سفرهای هوایی در عمل برای اکثریت غیرقابل پذیرش 
است. این تناقض بین نگرانی های اعلام شده و رفتار واقعی، 
شــکاف بین گفتار و عمل را نشــان می‌دهــد و انگیزه برای 

همکاری گسترده را کاهش می‌دهد.
پترســون به جای تمرکز صرف بر کاهش انتشــار کربن به 
مؤثرتر  اما  راه حل های غیرمســتقیم 
اشــاره می‌کند. او با استناد به داده ها 
می گویــد کــه وقتی ســطح درآمد 
کشورها به آستانه‌ای خاص می‌رسد، 
جوامع شروع به ســرمایه‌گذاری در 
حفاظت از محیط‌زیســت می کنند. 
ایــن رونــد بــه کاهــش آلودگی و 
بهبود مدیریــت منابع منجر شــده 
پیشــنهاد می کند  او  بنابراین  است. 
که مبــارزه با فقر جهانــی می تواند، 
راهی مؤثر برای کاهش مشــکلات 
زیســت محیطی باشــد زیرا جوامع 
مرفه تر منابع و انگیزه بیشــتری برای 

حفاظت از محیط‌زیست دارند.
در ادامه، پترسون به تحلیل بیورن 
لومبورگ اشــاره می کند که نشــان 
داد، سرمایه گذاری در مسائلی مانند 
ســوءتغذیه مزمن، آموزش و بهداشت در کشورهای در حال 
توسعه، بازگشت سرمایه بالاتری نسبت به پروژه‌های مستقیم 
اقلیمی دارد. این دیدگاه اولویت بندی را به چالش می کشــد 
و نشــان می‌دهد که منابع محدود بشــریت بایــد به گونه‌ای 
تخصیص یابد که بیشترین تأثیر مثبت را داشته باشد. به عقیده 
او، گرمایش زمین، هرچند مهم در مقایسه با مشکلاتی مانند 
گرسنگی یا بیماری های قابل پیشگیری، اولویت کمتری دارد.
او در پایــان تأکید می کند که تغییرات اقلیمی مســئله‌ای 
چندوجهی اســت که نمی توان آن را به سادگی به یک بحران 
واحد تقلیــل داد. راه حل هــای ســاده‌انگارانه مانند حذف 
سوخت های فســیلی یا اجبار به کاهش مصرف، اغلب نتایج 
معکوس دارند. در عوض، او به پرورش نوآوری و خلاقیت از 
طریق بهبود شرایط زندگی انسان ها امیدوار است. نسلی که از 
فقر و سوءتغذیه رها شده باشد، می تواند با ذهن‌های خلاق تر 
و منابع بیشتر، راه حل های پایداری برای مشکلات اقلیمی پیدا 
کند. این دیدگاه به جای ایجاد اتحاد مســتقیم، حول موضوع 
تغییرات اقلیمی بر تقویت زیرساخت های انسانی و اقتصادی 

برای مواجهه با چالش های آینده تمرکز دارد.

معاملات بورس تهران در روز دوشنبه نیز با افت نماگرهای 
سهامی همراه شد تا سریال عقب‌ نشینی شاخص کل به 9 روز 
متوالی برسد. دماسنج اصلی بورس که در 9 روز متوالی در حد 
فاصل 21 تا 31 تیرماه توانســته بود از سطح 2 میلیون و 637 
هزار واحدی تا سطح 2 میلیون و 843 هزار واحدی پیشروی 
کند، اکنون  9 روز معاملاتی اســت که در مسیر نزولی حرکت 

کرده است.
علاوه بر بازگشــت به عقب کل مسیر پیموده شده، نماگر 
بورس کــف جدیدی را در محــدوده 2 میلیــون و 624 هزار 
واحدی ثبت کرد. در معاملات دیروز بورس تهران، شــاخص 
کل با افت 0.56 درصدی همراه شــد و به محدوده 2 میلیون 

و 624 هــزار واحدی رســید. کاهش تجربه‌ شــده در جریان 
دادوســتدهای دیروز، نماگر اصلی بازار ســهام را به کف 142 
روز معاملاتی اخیر خود رساند و این شاخص، فاصله چندانی 
با از دســت دادن کانال 2 میلیون و 600 هــزار واحدی ندارد. 
آخرین باری که شــاخص مذکور در ارقام کمتر از 2 میلیون و 
600 هزار واحدی قرار گرفته بود؛ به بیســت‌ویکم آذرماه سال 
گذشته بازمی گردد. شاخص هم‌وزن نیز که روز گذشته و پس 
از مدت هــا، کانال 800 هزار واحدی را از دســت داده بود؛ در 
معاملات دیروز با افت 0.44 درصدی همراه شــد و در سطح 
791 هزار واحدی آرام گرفت. در فرابورس نیز شــاخص کل 
این بازار با کاهش 0.44 درصدی مواجه شــد. در معاملات 
دیــروز بازار ســهام، ارزش معاملات خرد بازار ســهام رقم 5 
هزار و 582 میلیارد تومان را ثبت کرد. بازار سهام بیش از پنج 
سال است، گرفتار رخوت شــده و هر زمان برای حرکت خیز 
برمی‌دارد به مانعی تازه برمی خورد. سطح عمومی قیمت ها با 

چرا درباره تغییرات اقلیمی به جمع بندی نمی رسیم؟

سردرگمی اقلیمی

99 روز منفی روز منفی
تداوم رکود در بازار سهام ناشی از چیست؟

رشــد اقتصادی در کشــورها از ســه عامل کلیدی نشأت 
می گیرد: انباشــت ســرمایه، بهره‌وری و نــوآوری. در مراحل 
اولیه توســعه، انباشت سرمایه نقش مســلط را ایفا می کند، در 
حالی که بهره‌وری و نوآوری در مراحل بعدی به پایداری رشــد 
کمک می کنند. اقتصاد ایران اما در مرحله اول، یعنی انباشــت 
ســرمایه، متوقف مانده است. این کشــور در دهه ۴۰ شمسی 
اوج بهره بــرداری از این مرحله را تجربه کرد اما پس از آن، روند 
رشــد اقتصادی به طور مداوم کاهشی بوده است. ایران از قافله 
ســرمایه گذاری جهانی عقب‌مانده و ارقام کلان سرمایه گذاری 
در کشــورهای منطقه مانند آنچه در سفر اخیر دونالد ترامپ به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس مطرح شد برای اقتصاد ایران دور 

از دسترس به نظر می‌رسد.
طی بیش از یک دهه گذشته، سرمایه گذاری در ایران روندی 
نگران کننده داشته و نرخ رشد سرمایه گذاری منفی شده است. 
سرعت اســتهلاک دارایی های ثابت از سرعت سرمایه گذاری 
پیشــی گرفته، وضعیتی که پیش تر در میانه دهه ۶۰ و در شرایط 
جنگی تجربه شــده بود. از ســال ۱۳۹۰ به بعــد، اقتصاد ایران 
به تدریج ســهم کمتری از درآمدهای خود را به تشکیل سرمایه 
ثابت و انباشت ســرمایه اختصاص داده است. این روند در هر 
دو بخش دولتی و خصوصی مشــهود اســت. کاهش مستمر 
نرخ سرمایه گذاری به کاهش نرخ رشد انباشت سرمایه خالص 
منجر شده به گونه‌ای که ســرمایه گذاری های جدید نه تنها قادر 
به جبران اســتهلاک دارایی های موجود نیستند بلکه به کاهش 
دارایی های مولد و تضعیف ظرفیت های رشد بلندمدت اقتصاد 
انجامیده‌اند. در هر اقتصادی، برای حفظ ظرفیت های تولیدی، 
ســرمایه گذاری جدید باید حداقل استهلاک دارایی های ثابت 
را جبــران کند و بــرای افزایش تولید ناخالــص داخلی باید به 
موجودی ســرمایه خالص افزوده و ظرفیت های مولد جدیدی 
ایجاد کند. اما آمارها نشــان می‌دهد که در ۱۵ ســال گذشــته 
تشکیل ســرمایه جدید در ایران نســبت به دارایی های موجود 
کاهش یافته و روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص سالانه حتی 
از جبران استهلاک ناتوان بوده است. کاهش نرخ سرمایه گذاری 
در ایران تحت تأثیر عوامل متعددی قرار دارد. اقتصاددانان تورم 
مزمن و بی ثباتی اقتصــاد کلان را مهم ترین عامل می‌دانند زیرا 
این شــرایط نااطمینانی را برای ســرمایه گذاران افزایش داده و 
انگیزه سرمایه گذاری را کاهش می‌دهد. تورم بالا ارزش واقعی 
بــازده ســرمایه گذاری را کاهش داده و بی ثباتی سیاســت های 
اقتصادی، پیش بینی پذیری بلندمدت را برای فعالان اقتصادی 
دشوار می کند. تجربه نظام حکمرانی ایران نشان داده که راهبرد 
»جدایی اقتصاد از مذاکرات« که در دولت های پیشــین دنبال 
شد، نتایج منفی به همراه داشته است. اقتصاددانان تأکید دارند 
که تصمیمات سیاست خارجی مانند پیشبرد مذاکرات، می توانند 
به مراتب تأثیرگذارتــر از اقدامات داخلی مانند سیاســت های 
بانک مرکزی برای جلوگیری از شوک ارزی باشند. در صورت 
موفقیت مذاکرات، زمینه برای جذب ســرمایه گذاری داخلی و 
خارجی فراهم می شــود، زیرا کاهــش تحریم ها و بهبود روابط 
بین‌المللــی می توانــد اعتمــاد ســرمایه گذاران را جلب کند و 
ریسک های سیاســی و اقتصادی را کاهش دهد. برای جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی، اصلاحات ساختاری در نظام 
بانکی و مالی ایران ضروری اســت. نظام بانکی باید شــفافیت 
مالی را افزایش دهد، نرخ های بهره را رقابتی کند و دسترسی به 
تسهیلات مالی را برای بخش خصوصی تسهیل نماید. همچنین 
اصلاح قوانین مربوط به مالکیت خارجی، کاهش بروکراســی 
و ایجاد محیطــی امن و پیش بینی پذیر برای ســرمایه گذاری از 
اهمیت بسزایی برخوردار است. تقویت استقلال بانک مرکزی و 
کاهش دخالت های سیاسی در سیاست گذاری پولی نیز می تواند 
به ثبات اقتصاد کلان کمک کند. در کنار این، ایجاد ابزارهای 
مالی نوین، مانند بازارهای ســرمایه پیشرفته و اوراق قرضه با 
بازده جذاب، می تواند ســرمایه های خارجــی را جذب کند.

مهم ترین اولویت ایران در پنج ســال آینده برای تبدیل شدن به 
مقصدی جذاب برای سرمایه گذاری، ایجاد ثبات اقتصاد کلان 
و بهبود محیط کسب‌وکار است. این شامل کاهش تورم، تثبیت 
نرخ ارز، اصلاح قوانین سرمایه گذاری و تقویت زیرساخت های 
حقوقی و قضایی برای حمایت از ســرمایه گذاران اســت. در 
انتخاب حوزه های سرمایه گذاری، تمرکز بر فناوری های نوین 
و انرژی های تجدیدپذیر منطقی تر به نظر می‌رسد. بخش های 
ســنتی مانند نفت و گاز، با وجود اهمیت، به دلیل وابستگی به 
منابع محدود و نوســانات بازار جهانی، نمی توانند رشد پایدار 
بلندمــدت را تضمین کننــد. در مقابــل، فناوری های نوین و 
انرژی هــای تجدیدپذیر می توانند، بهــره‌وری را افزایش داده و 
اقتصاد را به سمت نوآوری ســوق دهند. موجودی سرمایه در 
ایران حدود ۳.۵ تا ۳.۷ برابر تولید ناخالص داخلی اســت که 
عددی قابل توجه اســت. اما برای رشد بالای این موجودی به 
حجم عظیمی از ســرمایه گذاری نیاز است که در شرایط کنونی 

قابل تحقق نیست.

خشکی سرمایه
چرا سرمایه گذاری در ایران شکل نمی گیرد؟

جمشید پیش قدم
گروه اقتصاد

جوردن پترسون
استاد روانشناسی دانشگاه تورنتو

مترجم: مهتا معرفت

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر تهران در نشست 
خبری دیروز خود با اشــاره بــه بحران های متعددی کــه تهران را تهدید 
می کند، هشــدار داد که وضعیت کنونی پایتخت به مرز بحرانی رســیده 
است. او از بمب های ‌30 تنی که تهدیدی جدی برای امنیت شهر به‌شمار 
می‌روند تا حفر چاه های عمیق توسط شــرکت آب و فاضلاب که باعث 
خشک  شدن درختان پایتخت شده‌اند، صحبت کرد. چمران همچنین از 
برخوردهای خونین با زمین خــواران و فقدان حریم برای تهران در مقابله 
با ساخت‌وســازهای غیرمجاز خبر داد. مهدی چمران، رئیس شــورای 
شهر تهران در نشست خبری دیروز،  بحران آب در تهران را بحرانی جدی 
خواند و گفت بدون تأمین منابع جدید، اجرای طرح جامع شــهر کمبود 
آب را تشــدید خواهد کرد. او اعلام کرد، شــهرداری تهران با پیش بینی 
بودجه‌ای معــادل ۴ همت )۴۰۰ میلیارد تومــان( داوطلبانه اقدام کرده تا 
آب ذخیره  شــده پشت ســد لار جمع آوری و به پایتخت منتقل شود. به 
گفته او، شهرداری تاکنون بیش از ۱۶۰۰ میلیارد تومان در پروژه انتقال آب 
از سد طالقان به وزارت نیرو مشــارکت کرده است که پیش بینی می شود 
تا پایان شــهریور ۱۴۰۴ به مرحله بهره برداری برسد. او از حفر چاه های 
عمیق توســط شــرکت آب و فاضلاب در حریم تهران گلایه کرد و گفت 
این اقدام موجب خشک شدن نیمی از چاه های فضای سبز شهری شده 
است. به گفته چمران، نتیجه این کار خسارت به درختان در نقاط مختلف 
تهران اســت؛ به عنوان مثال پارک جنگلی چیتگر و بوستان سرخه حصار 
خشــکیده‌اند. رئیس شورای شــهر تأکید کرد که برای صیانت از باغات 
تهران، تفاهم نامه‌ای با قوه قضائیه امضا شده و هر روز پرونده های مربوط 

به باغات را بررســی می کنند تا »اصرار داشته باشند، فضای سبز شهر را 
حفظ کنند و اجازه ندهند حتی یک درخت قطع شود«.

واکنش به تعطیلی خانه اندیشمندان
چمران همچنین درباره »خانه اندیشــمندان« گفت؛ »فعلًاً هیچ اقدامی 
انجام نشــود تا هیات امنای آن تعیین شود؛ این ملک متعلق به شهرداری 
اســت و بسیاری از بخش های آن تعطیل است.« او افزود پس از خروج  
گروهــی از پاکبانــان فاقد مجوز و برخــی کارگران خارجــی، پاکبانان 
باقی مانده با تلاش مضاعف مشــغول خدمت‌رسانی هستند تا خللی در 
پاکیزگی شهر ایجاد نشود. درباره تجمع اعتراضی مهندسان هم اضافه کرد 
این افراد معتقدند، ســامانه باید ناظر را مشــخص کند نه افراد خاص و 
اشاره کرد با معاونین شهرسازی دوره های قبل تفاهم نامه هایی امضا شده 
که همچنان اجرا می شوند.  چمران توضیح داد در مناطق جنگ‌زده پس از 
جنگ ۱۲ روزه هنوز عملیات بازسازی اساسی آغاز نشده و تنها ترمیم های 
جزیی انجام شــده است؛ بازســازی اصلی پس از اسکان مجدد ساکنان 
و تخلیه اموال باقی مانده، صــورت می گیرد. وی همچنین گفت به دلیل 
شرایط اقتصادی فعلی نمی توان پیش بینی کرد که شهرداری اصلاح بودجه 
خواهد داشــت؛ معمولًاً در 3  ماهه اول ســال، درآمد شهرداری ها اندک 
است اما به خاطر جنگ اخیر بسیاری از منابع درآمدی کاهش یافته است.  
او در مورد توســعه مترو اشــاره کرد که واگن‌های جدید در حال ساخت 
هستند و پرداخت هزینه های آن در مسیر بانک مرکزی قرار دارد. چمران 
درباره مشــکلات معلولان در استفاده از مترو افزود، فرآیند صدور کارت 

الکترونیکی آنها به دفاتر خدمات واگذار شــده اما تأکید کرد هر اقدامی 
برای سهولت کار معلولان انجام خواهد شد.

با چادر نمی توانیم جلوی بمب یک تنی را بگیریم
وی در ادامــه بــر لزوم تجهیــز پناهگاه های عمومی تأکیــد کرد و گفت 
شهرداری مکلف شــده تمام پناهگاه های موجود را بررسی و احیا کند و 
در ساخت مجتمع های پرجمعیت جدید نیز احداث یک پناهگاه عمومی 
پیش بینی شود. درباره ســاختمان های ناایمن هم یادآور شد، شهرداری 
بدون دســتور قضایی نمی تواند آنها را پلمب کند اما افزود »هرجا ایمنی 
رعایت نشــود باید پلمب شــود« و دیگر نباید به ســاختمان‌های ناایمن 
اغماض شود. به اعتقاد او؛ وقتی بمب های یک تُُنی ساخته‌اند که تا ۳۵ 
متر نفوذ می کند؛ ]نمی توانیم[ یک چادر بکشــیم روی سرمان و بگوییم 
پناهگاه شــد. پیشــنهاد دادیم، پناهگاه هایی ساخته شــود که به صورت 
سالن های اجتماعات قابل استفاده باشــد. چمران در پاسخ به پرسشی 
درباره تمدید دوره ششم شورا گفت با توجه به فضای موجود در مجلس و 
افکار عمومی این موضوع »عملیاتی نخواهد شــد«. او افزود تلاش شده 
در بودجه‌ریزی و پروژه های شهری توجه بیشتری به مناطق جنوبی تهران 
شــود و هرچند عمده منابع از مناطق شــمالی تأمین می شود، عدالت در 

تخصیص اعتبارات باید به طور یکسان رعایت شود.

چمران اعلام کرد که؛ حریمی برای شهر تهران نمانده و عده‌ای زمین خوار 
و زمین‌دار که می خواهند خلاف بسازند از آن استفاده می‌کنند. ما به شدت 
برخــورد می کنیــم؛ تمام پرونده ها موجود اســت که نیروهــای ما چاقو 

می خورند و زخمی می شوند.

در موضوعات باغات تنهاییم
مهدی چمران، رئیس شــورای شهر تهران با اشــاره به موضوع صیانت 
از باغــات پایتخت گفت: »در موضوع باغات تنها مانده‌ایم و متأســفانه 
رســانه‌ها نیز با ما همراهــی نمی کنند. برخی می گویند کــه ما باغات را 
تخریــب می کنیم، در حالی که از لایحه جدید حمایت چندانی نشــده و 
کســی هم از آن اســتقبال نمی‌کند.« او تأکید کرد: »ما باید طوری عمل 
کنیم که حتی یک درخت هم قطع نشود و در عین حال، افرادی که ذی نفع 
هستند نیز متضرر نشوند.« چمران با اشاره به پیامدهای اقتصادی تخریب 
باغات گفت: »سود این وضعیت به شــهر نمی‌رسد، چون درختان نابود 
می شــوند. ما جریمه قطع درخت را میلیاردی تعیین کرده‌ایم، اما باز هم 
برخــی آن را پرداخت می کنند، چون در نهایت با ساخت‌وســاز و فروش 
ملک، ســود کلانی به‌دســت می آورند.« او اضافه کــرد: »در این میان، 
دلال ها و وکلا منتفع می شــوند، چون ساخت‌وساز برای آنها صرف دارد 

اما نهایتاًً این شهر و محیط‌زیست شهری است که ضرر می کند«.

مهدی چمران؛  حریمی برای شهر تهران نمانده و عده ای زمین خوار 
و زمین دار در حال ساخت و سازند

سازندگی بحران هایی که با قطعی GPS در کشور اتفاق می افتد را بررسی می کند

یم ندارد  تهران حر

سیاســت گذاری در حوزه آموزش و پرورش همواره تحت تأثیر 
کشمکش های سیاسی بین جناح های مختلف بوده است. نگاه 
جریــان تمامیت خواه بــه آینده آموزش و پــرورش پس از ابلاغ 
نقشه راه اجرایی سند تحول بنیادین در سال ۱۴۰3 نشان می‌دهد 
که در تقابل با نیاز و خواســت بدنه، پیامدهای ملموســی برای 
نظام آموزشــی در پی خواهد داشت. تأکید بر هویت اسلامی- 
ایرانــی، تمرکززدایی محدود با نظــارت حاکمیتی، بازنگری در 
محتوای کتاب های درسی، مقاومت در برابر الگوهای جهانی، 
اولویت‌دهــی به عدالت آموزشــی از سیاســت های آموزش و 
پرورش در گفتمان حاکم است. بخشی از بدنه آموزش و پرورش 
که خود را از بازی قدرت در آپ محفوظ داشــته است، ارتباط 
بیشتر با نظام های آموزشی بین‌المللی، کاهش سهمیه بندی های 
جنسیتی و مذهبی در آموزش عالی و البته تمرکز بر مهارت های 
نویــن مانند تفکر انتقادی در مــدارس را ناگزیر می‌داند. تجربه 
واقع بینانه نشان می‌دهد، شکاف بین شعار و عمل جدی است. 
سیاســت‌زدگی مزمن شانه به شانه بحران مدیریت منابع انسانی 
داده تا کمیت بر کیفیت غالب شــود. مقاومت در برابر تغییرات 
ضروری و شــکاف روزافزون بیــن انواع مــدارس را هم نباید 
نادیده گرفت. با نــگاه میدانی، اینکه پیامدهای مثبت مورد نظر 
حاکمیت تا چه اندازه محقق شــده، جای ســوال جدی است؟ 
سوال اینجاست که یکپارچگی بیشتر نظام آموزشی با ایدئولوژی 
رســمی و تقویت گفتمان مقاومت و ارزش های انقلابی چطور 
به کاهش کارآیی نیروی انســانی و مقاومت خاموش بخشی از 
معلمان، اولیــا و دانش آموزان، افزایــش مهاجرت تحصیلی و 
عمیق تر شدن شکاف بین نظام آموزشی و تداوم شکاف کیفی بین 
مدارس منجر شــده است؟ آموزش و پرورش به مثابه میدان نبرد 
گفتمانی در نقطه تقابل نیروهای متنوعی قرار گرفته است. فشار 
برای حفــظ هویت ایدئولوژیک از بالا و نیازهای متنوع جامعه 
از پایین، الزامات جهانی شــدن آموزش و محدودیت های منابع 
مالی گســتره که بسیار جدی است. سیاســت های فعلی نشان 
می‌دهد که حاکمیت ترجیح می‌دهــد به بهای کاهش ارتباط با 
نظام جهانی، کنترل هویتی و ایدئولوژیک خود را حفظ کند. اما 
پایداری این مدل در بلندمدت منوط به توانایی در پاسخگویی به 
نیازهای واقعی اقتصادی و اجتماعی جامعه است. آینده آموزش 
و پرورش ایــران احتمالًاً نه در قالب پیروزی کامل یک گفتمان 
بلکه در اشکال پیچیده تری از تعامل، مقاومت و سازگاری میان 

این نیروها شکل خواهد گرفت.

در تقاب گفتمان ھای سیاسیل
چالش ها و چشم اندازهای آموزش و پرورش

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

حیــن و پس از حمله ۱۲ روزه رژیم صهیونــی به ایران در خرداد و تیرماه 
امســال دولت برای جلوگیری از انحراف پهپادهای دشــمن، ســامانه 
موقعیت یابی جهانی )GPS( را در مناطق بزرگ شــهر با ایجاد پارازیت 
و جعل ســیگنال مختل کرد. با اینکه این اقــدام در زمان جنگ حامی 
امنیت بود اما استمرار آن پس از آتش‌بس حوزه های اقتصادی، اجتماعی 
و امنیتی کشور را دچار بحرانی عمیق کرده است.  اختلال‌های GPS در 
ایران عمدتاًً از دو نوع جمینگ )پارازیت( و اسپوفینگ )جعل( هستند. 
گزارش های فنی نشــان می‌دهد که در جنگ ۱۲ روزه، پرتاب کننده های 
پارازیت با ارســال ســیگنال‌های قوی، گیرنده های موبایل و پهپاد را از 
دریافت ســیگنال های واقعی باز می‌داشــتند و حتی با ارسال اطلاعات 
جعلی، موقعیت های نادرست مانند باند فرودگاه مهرآباد یا دریای عمان 
برای کاربران نمایش داده می شد. این سیستم ها نه تنها GPS آمریکا بلکه 
شــبکه های گلوناس )روســیه( و گالیله )اروپا( را نیز هدف می گرفتند؛ 
بنابراین، صرف جایگزینی نرم‌افزار مســیریابی کمک چندانی نمی کرد. 
روزنامه ایران گزارش داده که اسرائیل در حمله‌ کوتاه ۱۲ روزه با استفاده از 
موقعیت یابی GPS برخی افراد را ترور کرد؛ لذا ایجاد پارازیت در سیستم 
موقعیت یابی جهانی »ضروری به نظر می‌رســید«. کارشناسان نظامی 
نیز بیان کردند که ســامانه های هدایت شــوند- از پهپادهای تجسســی 
 GPS تا موشــک های هدایت شونده- به ســیگنال های باز و بدون رمز
متکی‌اند و قطع این ســیگنال ها می تواند، سلاح های دشمن را منحرف 
کند. البتــه محمدجواد آذری جهرمی، وزیر پیشــین ارتباطات در کانال 
تلگرامی خود نوشت که اختلال گسترده GPS در سطح شهر پرهزینه و 
احتمالًاً کم‌فایده است؛ زیرا پهپادهای نظامی حتی بدون GPS می توانند 
با اســتفاده از شناسه های ســلولی )Cell ID( و LAC مسیر خود را پیدا 
کنند. او اینگونه اقدامات را برای هواپیماهای دشــمن بی تأثیر اما برای 
مردم »خسارت‌زا« دانســت. همزمان جواد عامل، مدیرعامل »نشان« 
هشــدار داده که ادامه اختلال ها »نه تنها بحــران اقتصادی برای هزاران 
راننده تاکســی و فعالان حمل‌ونقل ایجاد کرده بلکــه در صورت تداوم 
می توانــد به یک بحران امنیتی« تبدیل شــود. او توضیح داد که به دنبال 
اختلال ۱۵ درصد  از کاربران فعال روزانه نشان و ۲۰ درصد از مسیریابی ها 
کاهش یافت. علت کاهش، ســردرگمی رانندگان است؛ برخی رانندگان 
در تهران ناچار بودند، مســیرهای خود را از طریق تماس تلفنی یا سوال 
از عابران پیدا کنند زیرا نقشــه آنهــا را در جایی دور )مثلًاً صحرای قم یا 
میدان های دیگر شهر( نشــان می‌داد. تجربه رانندگان نشان می‌دهد که 

درآمــد روزانه از حدود ۷۰۰ هزار تومان بــه ۳۰۰–۴۰۰ هزار تومان کاهش 
یافت. شرکت تاکسی اینترنتی تپسی نیز گزارش داد که درآمد ماهانه‌اش 
در تیرمــاه ۱۴۰۴ به حدود ۱۸۶.۹ میلیارد تومان رســید، در حالی که در 
اردیبهشــت همین ســال ۳۶۸ میلیارد تومان بود؛ یعنــی نزدیک به ۵۰ 
درصــد کاهش. دلیل افت، تعطیلات جنگ، کاهش ســفرها و اختلال 
GPS  اعلام شــده است. کاهش دقت مســیریابی فقط به تاکسی های 

اینترنتی ضربه نمی‌زند. مدیرعامل نشــان اشــاره کرده که فروشگاه های 
آنلاین، رســتوران هایی که سفارش می فرستند و شــرکت‌های پیک نیز 
با کاهش قابل توجه در اســتفاده از خدمات مواجه شــده‌اند. تاخیر در 
تحویل کالا، افزایش مصرف ســوخت و نارضایتی مشتریان باعث شد 
بسیاری از پیک های موتوری فعالیت خود را محدود کنند. این اختلال ها 
در یک اقتصاد دیجیتال که در سال های اخیر رشد قابل توجهی داشته، 

هزینه های ملموسی به بار آورده است.

بحران امنیت شخصی
حضور جی پی‌اس در اپلیکیشــن های تاکســی اینترنتی، نقش مهمی در 
امنیت رانندگان و مســافران دارد. این اپلیکیشن ها مسیر را ثبت و امکان 
ردیابی زنده را برای خانواده ها و شرکت ها فراهم می کنند. قطع جی پی‌اس 
باعث می شــود، گزارش مسیر مسافر یا راننده در دسترس نباشد بنابراین 
شناســایی حوادث یا افراد مفقود دشوارتر می شود. به‌ویژه زنان و کودکان 
کــه در برخی موارد برای امنیت خود به این امکان تکیه دارند، در معرض 
خطر قرار گرفته‌اند. همچنین صاحبان خودرو و ســایر وســایل نقلیه که 
از ردیاب های جی پی‌اس استفاده می کنند، نگران افزایش سرقت هستند؛ 
زیرا قطع سیگنال ها حاشــیه امن بزرگ تری برای سارقان ایجاد می کند. 
در واقع توقف یا ســردرگمی ســامانه های GPS برای پلتفرم های تاکسی 
اینترنتی موجب می شــود آنها نتوانند، مسیرهای ســفر و اطلاعات تردد 
کاربــران را ذخیره کنند. ایــن وضعیت، ردیابی مجرمان یا رســیدگی به 
شــکایات مسافران درباره تخلفات را مشکل کرده و زمینه برای جرم های 
هدفمند )مانند خفت گیری یا سوءاستفاده از مسافران( را فراهم می کند. 
همچنین پلتفرم ها برای تأمین امنیت رانندگان خود از دستگاه های ردیاب و 
سنسورهای خودرو استفاده می کنند. قطع GPS این تجهیزات، رانندگان 

را در برابر سرقت و حمله آسیب پذیر می کند.

اختلال در ارتباطات و اینترنت ثابت
 GPS برای زمان‌بندی دقیق خود به سیگنال های TD LTE شبکه های
وابســته‌اند. گزارش ایران بیــان می کند که در TD LTE زمان ارســال 
و دریافت بر اســاس سیگنال GPS تنظیم می‌شــود و هرگونه کاهش 
دقت در زمان بندی موجب تداخل ســلول ها و افت کیفیت می شــود. 

فناوری

GPSGPS ناامنی مسافران و قطعی ناامنی مسافران و قطعی
مریم اسماعیلی پور

کارشناس آموزشی

در نتیجــه، همزمان با اختلال  GPSکاربــران اینترنت ثابت نیز با قطع 
و کاهش کیفیت مواجه شــدند؛ پدیده‌ای که کارشناس امنیت سایبری 
آن را »اثباتی بر وابستگی شدید شبکه های مخابراتی به  GPSمی‌داند. 
شــرکت های ارائه‌دهنــده اینترنت، از جمله همراه اول و ایرانســل، در 
روزهای متعددی با قطعی گســترده مواجه شــدند. همچنین بخش 
زیادی از رانندگان اورژانس و آتش نشــانی از مســیریاب ها اســتفاده 
می‌کننــد. بــا اخــتلال  GPS خدمات اورژانســی برای پیــدا کردن 
نزدیک ترین مســیر به محل حادثه دچار تاخیر می‌شــوند؛ تاخیری که 
در زمان های بحرانی ممکن اســت به قیمت جان انسان‌ها تمام شود. 
بــه علاوه عدم امکان تعییــن موقعیت دقیق بیمارانــی که از خدمات 
پزشکی از راه دور استفاده می کنند )مثلًاً هنگام درخواست آمبولانس( 
باعث بروز مشــکلات جدی در ارائه خدمات به موقع می شود. فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت برای نخستین بار اختلال GPS را تأیید و 
اظهار کرد که مسیریاب های داخلی نسبت به نمونه های خارجی کمتر 
تحت تأثیر هستند. با این حال این اظهار نظر با انتقاد مدیرعامل نشان 
مواجه شــد؛ او تاکید کرد که اختلال سیســتماتیک است و ربطی به 
کیفیت اپلیکیشن ندارد. به دنبال این تأیید حسن میثمی، مدیرکل توسعه 
فناوری های نوین وزارت ارتباطات، اعلام کرد که بازگشــت به شرایط 
پایدار زمانبر خواهد بــود و رفع کامل اختلالات، نیازمند هماهنگی با 
تصمیم های مراجع بالاتر است. میثمی ضمن ابراز همدردی با رانندگان 
تاکسی و پیک ها، تأکید کرد که وزارتخانه موظف به اجرای تصمیم های 

امنیتی است و نمی تواند به تنهایی اختلالات را برطرف کند.

)BeiDou( طرح مهاجرت به سامانه بیدو
در میانه بحران، احســان چیت ساز، معاون وزیر ارتباطات، اعلام کرد که 
سیستم GPS تحت کنترل وزارت دفاع آمریکا قرار دارد و »اختلال های 
عمدی یا کاهش کیفیت خدمات می تواند، تصمیمی سیاســی باشد«. او 
تصریح کرد که برخی اختلالات توسط سیستم های داخلی ایجاد می شود 
و همین موضوع، دولت را به سمت گزینه های جایگزین مانند بیدو سوق 
داده است. چیت ساز می گوید که به دلیل این کنترل سیاسی، برنامه‌ریزی 
جدی برای انتقال بخشی از خدمات مکان محور ایران از GPS به سیستم 
ماهواره‌ای بیدو چین در حال انجام است. وی بیدو را سامانه‌ای پیشرفته با 
دقت بالا و پوشش ویژه در آسیا توصیف کرد و گفت این انتقال، حوزه هایی 
مانند حمل‌ونقل، کشاورزی و اینترنت اشیا را در بر خواهد گرفت. اما به 
اعتقاد جواد عامل، این مهاجرت »پر هزینه« است و مشخص نیست چه 
زمانی اختلال ها رفع خواهد شد؛ او گفت مرجع تصمیم گیری درباره ادامه 
یا توقف اخلال ها نامشخص است. اختلال مداوم GPS در ایران، که ابتدا 
با هدف امنیتی و جلوگیری از حملات پهپادی صورت گرفت، به مرور به 
بحرانی اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است. این اختلال باعث کاهش 
درآمد هزاران راننده، رکود کســب‌وکارهای مبتنی بــر موقعیت، افزایش 
نارضایتی عمومی و تهدید امنیت شــخصی شــهروندان شد. همچنین 
وابســتگی شــبکه‌های مخابراتی و اینترنت ثابت به GPS آشکار و قطع 

سیگنال ها موجب اختلال گسترده در اینترنت شد.

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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دیدگاه

شنبه 27 بهمن 
تظاهرات گسترده‌ دانشجویان کره جنوبی

در جلســه مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ 
]طــرح اصلاح تبصره مــاده 1041 قانــون اصلاح 
موادی از قانون مدنی مصوب ســال 1370 مجلس 
در مورد اصلاح[ سن ازدواج دختر و پسر مطرح بود 
که بین مجلس و شــورای نگهبان اختلاف اســت. 
مجلس برای ســنین کمتر از  18 ســال در پسران و 
کمتر از 15 ســال در دختران، اجازه دادگاه را شرط 
کرده و شورای نگهبان، آن را خلاف شرع می‌داند و 
کمیسیون قضایی ]مجمع[، شبیه مجلس نظر داده 
اســت؛ با سه ساعت بحث به جایی نرسیدیم. برای 

بررسی بیشتر به کمیسیون ارجاع شد.
آقای حســن صانعــی، ]رئیــس بنیــاد پانزده 
خــرداد[، پیامی از ســوی حاج آقــا مجتبی تهرانی  
 آورد که بــه رهبری بگویم بــرای کنترل مطبوعات 
و فسادگســیخته، اقدام قاطع و جامــع کنند و اگر 

مشکلی دارند، بگویند که کمک شود. 
عصر، آقای ]مســعود[ ســلطانی فر، استاندار 
گیلان آمد. در مــورد طرح های عمرانی گزارشــی 
داد؛ ازجمله راه آهن قزوین- انزلی و پرورش ماهی 
در قفــس و مهار آب ها و از آثار ســوء نحوه مبارزه 
با مفاســد اقتصادی در کیفیت اعتماد مردم به نظام 
و مســئولان گفت. من هم تذکراتی در مورد کانال 
آب  آســتارا تا گنبد و پیگیری بــرای اتصال راه‌آهن 
آذربایجان به آستارا، ساماندهی رودخانه سفیدرود، 
تالاب انزلی و توسعه توریستی در ییلاقات اشکور و 

کشت دوم دادم. 
مســأله کشــته شــدن دکتر عبدالرحمن، وزیر 
جهانگردی و حمل و نقل هوایی افغانســتان دچار 
ابهام شــده اســت. نظری می گوید توســط رقبای 
سیاســی‌ کشــته شــده و نظــری آن را کار حجاج 
عصبانی و مــردم معمولی می‌داند. باز هم به قرارگاه 
نیروهای آمریکایی و یک پُُســت دیده بانی در کابل 
حمله مســلحانه شده اســت. دیک چنی، معاون 
رئیس‌جمهور آمریکا گفته که آمریکا از دولت ایران 

مأیوس شده است.
دانشجویان کره جنوبی، با تظاهرات گسترده‌ای، 
با سفر ]جورج[ بوش به کشورشان، مخالفت کرده و 

خود بوش را »محور شرارت« خوانده‌اند.

یک شنبه 28 بهمن 
جلسه با معاونان مرکز استراتژیک  

با معاونان مرکز ]تحقیقات[ استراتژیک ]مجمع 
تشخیص مصلحت نظام[ جلســه داشتیم. گفتند، 
دادگاه حکم کرده که زمین مرکز متعلق بنیاد جانبازان 
اســت؛ با اینکه زمین ابتدا به فرمــان امام به کمیته 
انقلاب واگذار شــده بود و توسط آقای ]سیدمحمد 
موسوی[ خویینی ها، ]دادســتان وقت کل  کشور[ 
گرفته شده و یک بار دیگر با کمیته امداد امام که بعداًً 
ادعای مالکیت داشته، مصالحه شده است. تصمیم 
گرفته شد که پژوهشــکده‌ای تأسیس شود. درباره 
مسایل سیاســی، منطقه‌ای و جهانی و تهدیدهای 

آمریکا هم بحث شد.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

280 افراط در اختلاف  

تحولات اخیر در منطقه به‌ ویژه درگیری های مســتقیم میان 
ایران و اسرائیل صرفاًً نباید به سطح یک تقابل نظامی تقلیل یابد. 
آنچه رخ داده، جلوه‌ای تازه از یک جنگ ترکیبی اســت؛ جنگی 
که هدف نهایی آن، نه نابودی تأسیســات نظامی بلکه فروپاشی 

مؤلفه های قدرت ملی ایران است.
اســرائیل با عبور از فاز صرفاًً تدافعــی، اکنون به دنبال تثبیت 
موقعیت خود به عنوان قدرت بلامنازع منطقه است. پیمان ابراهیم 
و پــروژه »خاورمیانه جدید« دیگر در حد طرح و ایده نیســتند؛ 
آنها در حال اجرا هســتند و محور اصلی شان، مهار و در نهایت 
تجزیه ایران اســت. این هدف، فارغ از ساختار سیاسی حاکم بر 
پایه نگرانی از ظرفیت های ژئوپلیتیکی، تمدنی و اجتماعی ایران 

تعریف شده است.
از نگاه راهبردی، اسرائیل برای حذف ایران از معادلات منطقه 
سه مرحله را در دســتور کار قرار داده است: ابتدا برجسته سازی 
خطر بمب هسته‌ای سپس فشار برای تغییر نظام و در نهایت، اگر 
ممکن نشد، حرکت به سوی تجزیه. حمله اخیر اسرائیل بخشی 

از همین پازل بود؛ تلاشی برای ضربه به ساختارهای زیرین کشور 
از جمله انسجام اجتماعی، اعتماد عمومی و ثبات داخلی. آنها بر 
این گمان بودند که نارضایتی های داخلی و شکاف دولت- ملت، 

بستر مناسبی برای تحقق این هدف فراهم کرده است.
اما پاسخ قاطع و ســریع ایران، ورق را برگرداند. در کمتر از ۲۴ 
ساعت، جمهوری اسلامی نه  تنها نشــان داد که از آمادگی نظامی 
لازم برخوردار اســت بلکه مهم تر از آن، توانست نوعی همبستگی 
داخلــی را به نمایش بگذارد که تمام محاســبات دشــمن را دچار 
اختلال کرد. این واقعیت نشــان می‌دهد که مؤلفه های قدرت ملی 
ایران فراتر از ابزار نظامی اســت و تا زمانی که این انســجام حفظ 
شود، رؤیای دشمن برای فروپاشی کشور، تحقق ناپذیر خواهد بود.
با ایــن همه نبایــد از لایه های زیرین غفلــت کرد. قدرت 
دفاعی، گرچه حیاتی اســت اما بــه‌ تنهایی ضامن امنیت پایدار 
نیست. ایران نیازمند اقتصادی پویا، سیاستی شفاف و رویکردی 
متوازن ‌‌در روابط خارجی اســت. نباید در وضعیت تعلیق باقی 
بمانیم. اکنون زمان تصمیم گیری است؛ باید از سرمایه اجتماعی 
شکل‌ گرفته در روزهای بحرانی برای بازسازی اعتماد عمومی 
بهــره برد. مهم ترین وظیفه حاکمیت در شــرایط کنونی، ترمیم 

شکاف هاست نه تعمیق آنها.
در این میان، دو رویکرد قابل تشــخیص است: رویکردی 

اقتدارگرایانــه کــه مردم را منشــأ بحران می‌دانــد و رویکردی 
اصلاح گر که مسئولیت را متوجه ساختار تصمیم گیری می‌داند و 
معتقد است این بحران ها محصول سیاست های نادرست است 
نه توطئه مردم. رویکرد دوم است که می تواند از بحران، فرصتی 

برای بازسازی ملی بسازد.
در عرصه بین‌الملل نیز باید از وابســتگی به شــرق یا غرب 
پرهیز کرد. سیاست خارجی ایران باید بر مبنای بی‌طرفی فعال، 
منافع ملی و حفظ استقلال واقعی سامان یابد. هیچ قدرتی در 
جهان تضمینی برای اجــرای تعهداتش نمی‌دهد؛ تنها ضمانت 
واقعی، قدرت ملی و پشــتوانه مردمی اســت و نهایتاًً یک نقد 
جدی متوجه اپوزیسیون خارج از کشور است. پیوند بخشی از 
آنها با اســرائیل، نه تنها از منظر ملی خیانت آمیز اســت بلکه از 
حیث راهبردی نیز نشان‌دهنده فقر تحلیلی و ناپختگی سیاسی 
آنان است. تاریخ ایران نشــان داده که این ملت هرگز با تکیه بر 

بیگانگان به آزادی نرسیده است.
حالا زمان آن است که ایران از دل تهدید، فرصت بسازد. اگر 
قدرت نظامی با توسعه اقتصادی، دیپلماسی هوشمند و بازسازی 
اعتماد ملی همراه شود، دشمن نه تنها شکست خواهد خورد بلکه 

از طمع به این سرزمین بزرگ نیز مأیوس خواهد شد.
منبع: ایسنا

تحلیل راهبردی از جنگ ۱۲ روزه و موقعیت ایران در معادلات منطقه ای

وج از وضعیت تعلیق ورت خر ضر

محسن آرمین
فعال سیاسی اصلاح طلب


